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Parteneriatul politic încheiat între Partidului
Social Democrat (PSD), Partidul Naţional Liberal
(PNL) şi Partidul Conservator (PC), construit sub
sigla Uniunii Social Liberale (USL), s-a dovedit, în
cele din urmă, de o viabilitate de luat în seamă la
nivelul judeţului Dolj, atât în mediul urban, cât şi în
cel rural. În majoritatea localităţilor candidaţii celor
trei partide fie că au luptat separat, fie din partea
Uniunii, au reuşit să obţină rezultate bune, astfel
încât reprezentabilitatea USL la nivel de Consiliu
Judeţean, primării şi consilii locale este una consis-
tentă, dar nu deplină. În sensul construirii cu
lejeritate a unor majorităţi care să ofere certitudi-
nea unui proces deliberativ coerent şi, mai ales, al
desemnării viceprimarilor. Este adevărat, rezultatele
votului de la locale se datorează şi repulsiei depline a
populaţiei faţă de fosta putere, sancţionată la urnele
de vot. Pe de altă parte, trebuie spus că multe dintre
“redutele” PDL din teritoriu au rezistat cu stoicism
şi rezultatul acestui partid la nivelul judeţului nu
este deloc unul catastrofal. Prin efectul noii
legi de votare a primarilor, într-un singur
tur, s-au înregistrat multe victorii, la scoruri
realmente neconcludente, ceea ce pune la
îndoială legitimitatea celor aleşi în fruntea
obştii, în astfel de situaţii.

Consiliul Judeţean
Dolj continuă
proiectele pentru
dezvoltarea judeţului

După victoria alegerilor locale din
10 iunie, în urma cărora a câştigat
pentru a trei oară funcţia de preşe-
dinte al Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa a făcut un bilanţ al pro-
iectelor realizate în timpul mandatu-
lui proaspăt încheiat, care au dus,
fără îndoială, la dezvoltarea judeţu-
lui Dolj, dar a trecut în revistă şi o
parte din investiţiile care urmează să
fie făcute judeţ. După cum a ţinut să
precizeze în cadrul unei conferinţe
de presă, speran ţa preşedin telui
Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prio-
teasa, stă acum şi în sprijinul Guver-
nulu i României, condus de Victor
Ponta, care este parlamentar de Gorj.

Trei persoane reţinute
în baza mandatelor europene
de arestare

Descinderi
la traficanţi
de carne vie

Evoluţia internetului,
dezbătută la Craiova
de cercetători
de pe cinci continente

Cercetători din 30 de ţări de pe
cinci continente sunt prezenţi în
aceste zile la Craiova, la „Interna-
tional Coference on Web Intelligen-
ce, Mining and Semantics –
WIMS’12”, conferinţă organizată
de Asociaţia Română pentru Inteli-
genţă Artificială – ARIA. Evenimen-
tul este găzduit de Universitatea din
Craiova şi aduce în prim-plan cele
mai importante şi mai actuale teme
legate de internet şi de căutarea in-
formaţiilor Web, concentrate în 71
de lucrări, ce vor fi prezentate pe
zece secţiuni diferite în intervalul
13-15 iunie.

Avem vaccin,
avem şi câini!

Lia Olga Vasilescu
sau „eu şi numai eu”
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Banca Mondialã (BM) a înrãutãþit prognoza
de creºtere economicã a României pentru acest
an de la 1,5%, nivel estimat anterior, la 1,2%, ºi a
avertizat cã þãrile în dezvoltare trebuie sã se pre-
gãteascã pentru o perioadã lungã de volatilitate
la nivel global ºi „vremuri mai grele”. Pentru anul
urmãtor, Banca Mondialã a redus uºor estima-
rea de creºtere economicã a României, de la 3%,
cât anticipa în ianuarie, la 2,8%. Instituþia inter-

naþionalã se aºteaptã, însã, la o accelerare a ac-
tivitãþii economice în 2014, cu un avans de 3,4%.

Ultimele prognoze de la FMI ºi Comisia Eu-
ropeanã privind creºterea economicã a Româ-
niei în acest an sunt uºor mai ridicate decât
proiecþia Bãncii Mondiale. Astfel, FMI se aº-
teaptã la un avans al PIB de 1,5%, iar Comisia
Europeanã de 1,4%. „Þãrile în dezvoltare ar tre-
bui sã se pregãteascã pentru o perioadã lungã

de volatilitate la nivelul economiei
globale, prin acordarea unei atenþii
sporite strategiilor de dezvoltare pe
termen mediu, în timp ce se pregã-
tesc pentru vremuri mai grele. O rein-
flamare a tensiunilor în statele dez-
voltate din Europa a erodat încrede-
rea obþinutã în primele patru luni ale
anului, perioadã în care s-a înregis-
trat o revenire a activitãþii economi-
ce ºi o reducere a aversiunii investi-
torilor faþã de risc”, potrivit rapor-
tului Perspective economice globa-
le al Bãncii Mondiale.

În regiunea Europa ºi Asia Cen-

tralã, din care face parte România, creºterea eco-
nomicã va încetini, de la 5,6% anul trecut la
3,3%, se menþioneazã în raport. Regiunea in-
clude 21 de state cu economii în dezvoltare.

Banca Mondialã anticipeazã o încetinire ma-
jorã pentru Turcia în acest an, „dupã doi ani de
creºtere economicã puternicã, dar nesustena-
bilã”, de la 8,5% anul trecut la 2,9%, presupu-
nând cã situaþia globalã nu se înrãutãþeºte.

Pe lângã Turcia, alte economii din regiune
cu legãturi economice ºi bancare cu Europa dez-
voltatã vor fi afectate în continuare de creºte-
rea slabã înregistratã în Occident ºi de reduce-
rea expunerii de cãtre bãnci.

Pentru Bulgaria, Banca Mondialã a redus la
jumãtate estimarea de creºtere economicã în acest
an, de la 1,2% în ianuarie la 0,6%. Prognoza pri-
vind avansul PIB în acest an a fost revizuitã în
jos ºi pentru Republica Moldova, de la 4% la 3%,
precum ºi pentru Serbia, de la 1,5% la 0,5%.

Banca Mondialã a ridicat uºor proiecþia de
creºtere pentru Rusia, de la 3,5% la 3,8%, ºi a
menþinut aºteptãrile pentru Turcia, la 2,9%, ºi
Ucraina, la 2,5%.
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Senatorul PDL
ºi lider al organi-
zaþiei Dolj, Radu
Berceanu, a
declarat, ieri, cã
actuala conduce-
re a PDL trebuie
sã se dea la o
parte, fiind
necesarã organi-
zarea unui
congres extraor-
dinar al partidu-
lui, care sã aleagã
o nouã echipã.
Acesta a anunþat
cã, astãzi, la
Colegiul Director,
îi va cere demisia
lui Emil Boc din fruntea PDL. În
acelaºi timp, Berceanu susþine
cã întreaga conducere centralã a
partidului trebuie sã plece,
deoarece „nu poþi sã vrei sã fii
ºef ºi când se întâmplã ceva sã
nu ai nici o responsabilitate”.
„Trebuie ca întregul BPN,
conducerea centralã naþionalã a
partidului, sã-ºi dea demisia ºi
sã facem un congres mare, de
5.000 de oameni, cum am fãcut
totdeauna, în afarã de ãsta
ultimul, mai aranjat aºa, în care
sã decidã cine sã conducã ºi,
mai ales, când sã conducã, cei
care au muncit ºi au câºtigat, au
participat la aceste alegeri:
primarii, cei care au candidat de
primari ºi au ratat la 20-30 de
voturi, cã ãia sunt oamenii pe
care se bazeazã partidul”, a
afirmat senatorul PDL.

Prim-vicepreºedintele PDL
Gheorghe Flutur este, însã, de
pãrere cã în PDL trebuie fãcutã
o analizã a performanþei ºi a
votului politic la toate filialele,
ºi abia apoi luatã o decizie.
Întrebat despre declaraþiile lui
Radu Berceanu, Flutur a evitat
un rãspuns.

Preºedintele Senatului, Vasile
Blaga, cel care a condus campa-
nia electoralã a democrat-

Berceanu cere demisia lui Boc
ºi congres extraordinar, Videanu

spune cã nu e momentulLucrãrile de amenajare a bazei de la
Deveselu, care va gãzdui elemente ale
scutului de apãrare antirachetã al SUA,
sunt programate sã înceapã în primã-
vara anului 2013, dupã finalizarea pro-
cedurilor de selectare a contractorilor,
au anunþat marþi, la Bucureºti, organi-
zatorii americani ai unei conferinþe me-
nite a oferi companiilor româneºti in-
formaþii despre oportunitãþile de afa-
ceri în cadrul proiectului. Potrivit Am-
basadei SUA la Bucureºti, la aceastã
conferinþã au fost prezenþi circa 175 de
participanþi din þãri precum România,
SUA, Spania, Turcia, Grecia, Italia,
Bulgaria, Marea Britanie ºi Emiratele
Arabe Unite, din domenii precum con-
strucþii industriale, infrastructurã, lo-
gisticã, comunicaþii ºi IT, precum ºi se-
curitate. Corpul de geniu al forþelor te-

Lucrãrile de amenajare a bazei de la
Deveselu încep în primãvara viitoare

Senatorul PDL Sorina Plãcintã (foto)
a demisionat din PDL ºi va trece la PNL.
„Vã anunþ cã, începând de astãzi, înce-
tez activitatea în grupul PDL ºi voi acti-
va în grupul PNL”, a anunþat Sorina Plã-
cintã ieri, de la tribuna Senatului, la în-
ceputul ºedinþei de plen. Explicaþia aces-
tui gest a oferit-o, însã, pe blogul perso-
nal: „Când am intrat în Parlament cre-
deam cã nici un obstacol nu va sta în
calea proiectelor noastre. A venit criza
ºi, prinºi între administraþie ºi politicã,
am pierdut contactul cu pãmântul ºi, mai
grav, ne-am pierdut unitatea. Am fãcut
multe lucruri bune ºi multe greºeli. La

Senatorul Sorina Plãcintã a plecat
la PNL, Haºotti anunþã ºi alte dezertãri

restre ale Statelor Unite din Europa
(USACE) anticipeazã cã, în final, vor fi
aprobate douã contracte. Un contract
va include facilitãþile MDA ºi va cu-
prinde toate lucrãrile de infrastructurã
pentru întreaga suprafaþã a perimetru-
lui militar american (infrastructura zo-
nei de lansare, o clãdire pentru asis-
tenþã, o centralã electricã de rezervã, o
facilitate de depozitare, o facilitate de
control al accesului ºi o clãdire de con-
trol al securitãþii), valoarea sa estimatã
fiind între 100 ºi 250 de milioane de
dolari. Cel de-al doilea contract va in-
clude toate facilitãþile Forþelor Navale
ale SUA, cu o infrastructurã mai redu-
sã în perimetrul elementelor sistemului
de apãrare antirachetã al SUA, ºi va
avea o valoare estimatã cuprinsã între
25 ºi 100 de milioane de dolari.

liberalilor la locale, a declarat
doar cã îºi sfãtuieºte ºi roagã
colegii sã-ºi exprime punctele de
vedere în interiorul partidului:
„Eu îi sfãtuiesc ºi îi rog sã
discutãm în partid. Eu îmi voi
exprima punctul de vedere în
Colegiul Director”.

Mai direct, Adriean Videanu a
declarat, pentru Mediafax, cã nu
este necesarã organizarea unui
congres extraordinar al PDL în
momentul de faþã, când alegerile
parlamentare bat la uºã. „Având
în vedere rezultatul votului
politic, în care PDL, singur ºi în
alianþele fãcute la nivel local, a
luat aproape 23,8%, ºi având în
vedere cã avem peste 800 de
primari, cred cã ceea ce-i trebuie
PDL astãzi este sã recunoascã
anumite greºeli pe care le-a
fãcut în ultimii trei ani, pentru
care, de altfel, a fost ºi sancþio-
nat de electorat ºi sã intre în
logica de campanie electoralã
pentru alegerile parlamentare, în
ideea de a reveni la guvernare în
noiembrie, lucru perfect posibil,
pentru cã votul politic al USL
este de aproximativ 50,76% ºi
trebuie sã luãm în calcul faptul
cã USL a fost pe vârful sãu de
formã politicã” , a precizat
Videanu.

primul capitol voi puncta faptul cã am
reuºit sã menþinem economia pe linia de
plutire. (...) La capitolul greºeli, cea mai
mare dintre acestea a fost cã ne-am pier-
dut smerenia în faþa oamenilor. Le-am
tãiat veniturile, pentru cã altfel nu se
putea, dar n-am fost alãturi de ei. Nu am
ºtiut sã fim solidari cu adevãrat cu cei
cãrora le ceream sacrificii în fiecare zi”.

Liderul liberalilor din Senat, Puiu Ha-
ºotti, a declarat, tot ieri, cã sunt discuþii
cu mai mulþi parlamentari PDL care do-
resc sã plece din partid ºi sã treacã la
PNL ºi PSD, el arãtând cã aceste schim-
bãri sunt necesare puterii pentru a-ºi
pãstra majoritatea la Senat ºi de la 1 sep-
tembrie: „Da, este adevãrat, vor fi niºte
parlamentari care vor veni în PNL sau în
PSD, de la PDL, nu vã pot spune nicide-
cum câþi ºi cu atât mai puþin cine. Sunt
discuþii. Venirea câtorva senatori de la
PDL face posibil ca Guvernul sã aibã în
Senat o majoritate suficientã ºi ca în Bi-
roul Permanent al Senatului, puterea,
USL, sã aibã o majoritate”, a spus el.
Haºotti a arãtat cã, de la 1 septembrie,
existã riscul ca Guvernul sã rãmânã fãrã
majoritate parlamentarã, în urma câºti-
gãrii alegerilor locale de un numãr im-
portant de senatori.

Alegeri cu repetiþie în mai multe
localitãþi

Alegerile din oraºul Mangalia ºi co-
muna Curcani pentru funcþiile de pri-
mar ºi pentru consiliile locale vor fi re-
petate, a anunþat, miercuri, purtãtorul
de cuvânt al Biroului Electoral Central,
Marian Muhuleþ. De asemenea, la Moe-
ciu, Rãzmireºti ºi Târnova (Arad) se va
repeta scrutinul pentru funcþia de pri-
mar.  Muhuleþ a mai spus cã principale-
le neregului semnalate la dosar sunt le-
gate de afectarea rezultatului final prin
prelungirea votãrii dupã ora 21.00 ºi
prin întocmirea eronatã a unor procese
verbale. Alianþa Popular-Creºtinã a de-
pus la BEC o cerere de anulare a alege-
rilor din comuna Curcani din Cãlãraºi.
Câteva sute de localnici au protestat,
duminicã dimineaþã, în faþa secþiei de
votare din localitatea Curcani, nemul-
þumiþi cã nu pot vota, ei forþând intrarea
în secþia de votare ºi împingându-se cu
jandarmii, întrucât procesul electoral a
fost suspendat timp de cinci ore, dupã
distrugerea a trei urne de cãtre unul din-
tre candidatii la funcþia de primar. Noi-
le alegeri au loc în aceleaºi condiþii, fo-
losindu-se aceleaºi liste electorale ºi ace-
leaºi liste de candidaþi.
Adio bilete de tratament
în 2012

Guvernul a decis sã sisteze contracta-
rea biletelor de odihnã pentru tratament
de cãtre Casa Naþionalã de Pensii, deci-
zie care va fi aplicatã pe parcursul între-
gului an, ºi sã limiteze numãrul locurilor
de tratament balnear rezervate gratuit
la cel mult 15% din numãrul total al lo-
curilor contractate. Deciziile au fost luate
prin ordonanþã de urgenþã a Guvernu-
lui, pentru reducerea cheltuielilor pu-
blice. „Începând cu data intrãrii în vi-
goare a ordonanþei de urgenþã, Casa
Naþionalã de Pensii Publice nu mai con-
tracteazã bilete de odihnã pentru anul
2012”, se aratã în document. În acelaºi
timp, Guvernul a stabilit cã numãrul lo-
curilor de tratament balnear aferente bi-
letelor la care au dreptul, gratuit, anu-
mite categorii de pensionari, beneficiari
ai unor legi speciale ºi cu caracter repa-
ratoriu, nu poate depãºi 15% din numã-
rul total al locurilor contractate de Casa
Naþionalã de Pensii.
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Despre campania electoralã,
preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a spus
cã a fost una civilizatã, diferitã
faþã de cele din anii trecuþi.
“Existã viaþã ºi dupã alegeri, ºi
acum pot spune cã s-a încheiat
o campanie electoralã diferitã
faþã de cele trecute. A fost una
civilizatã. Din fericire, nu am
mai vãzut afiºe lipite pe asfalt,

pe semnele de circulaþie sau pe
garduri, aºa cum vedeam altã-
datã. Acest vot dintr-un singur
tur a creat un avantaj primari-
lor în funcþie ºi în foarte multe
dintre localitãþi au ºi câºtigat.
Însã au fost ºi localitãþi în care
edilul nu a mai fost agreat de
populaþie ºi a pierdut mandatul.
Este un lucru normal. Mã bu-
cur foarte mult pentru faptul cã
am reuºit sã câºtigãm munici-
piul Craiova dupã ani foarte
mulþi ºi o felicit pe doamna Lia
Olguþa Vasilescu care este pri-
marul USL. În perioada urmã-
toare ne vom da mâna ºi, acolo
unde va fi cazul, vom realiza
proiecte care sã îi mulþumeas-
cã pe craioveni. Cât despre fap-
tul cã domnul Antonie Solomon
a pierdut Primãria Craiova, pot
spune un singur lucru: cred cã
doamna Lia Olguþa Vasilescu ºi-a
dorit mai mult decât el victoria
ºi, aºa cum se întâmplã de multe
ori în viaþã, cel care vrea mai
mult sã obþinã un lucru îl obþi-
ne”, a declarat preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj, Ion Prio-
teasa. Acesta a mai precizat cã
îºi doreºte sã-l aibã în continua-
re pe Cristinel Iovan în funcþia
de vicepreºedinte al Consiliului
Judeþean Dolj.

Consiliul Judeþean Dolj continuãConsiliul Judeþean Dolj continuãConsiliul Judeþean Dolj continuãConsiliul Judeþean Dolj continuãConsiliul Judeþean Dolj continuã
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Dupã victoria alegerilor locale din

10 iunie, în urma cãrora a câºtigat
pentru a treia oarã funcþia de pre-
ºedinte al Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa a fãcut un bilanþ al
proiectelor realizate în timpul man-
datului proaspãt încheiat, care au
dus, fãrã îndoialã, la dezvoltarea ju-
deþului Dolj, dar a trecut în revistã

ºi o parte din investiþiile care urmea-
zã sã fie fãcute în judeþ. Dupã cum
a þinut sã precizeze în cadrul unei
conferinþe de presã, speranþa pre-
ºedintelui Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa, stã acum ºi în spriji-
nul Guvernului României, condus de
Victor Ponta, care este parlamen-
tar de Gorj.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Proiectele nu au fost
folosite drept cam-

panie electoralã
Proiectele începute nu cu

puþin efort în timpul mandatu-
lui trecut de preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj vor con-
tinua, urmate de altele noi, me-
nite sã dezvolte judeþul Dolj.
ªeful administraþiei publice ju-

deþene, Ion Prioteasa, a expli-
cat faptul cã multe proiecte s-ar
fi putut finaliza în timpul cam-
paniei electorale, dar nu s-a
dorit sã fie folosite în acest
scop. “În aceastã perioadã de
timp s-au desfãºurat lucrãrile la
drumul Zãval – Valea Stanciu-
lui, acolo unde, dacã am fi vrut,
dãdeam bãtaie, îl terminam ºi îi
tãiam panglica în plinã campa-
nie electoralã. Dar noi nu asta
ne-am dorit, am vrut sã se des-
fãºoare totul ca la carte, sã nu
ne poatã acuza nimeni nicioda-
tã cã am grãbit lucrurile cu vre-

un interes. Pentru acest drum
vom avea din nou în vedere fon-
durile europene ºi îl vom lega
de cel de la Segarcea. Se des-
fãºoarã în continuare lucrãrile
la policlinica din cartierul Ca-
targiu, unde vom începe pregã-
tirile pentru realizarea unei lici-
taþii pentru concesiunea policli-
nicii. Vrem sã avem mai mult
timp la dispoziþie, sã trecem de
eventualele contestaþii, sã nu ne
trezim cã obiectivul este finali-
zat, dar nu poate intra nimeni
în el. Continuã ºi lucrãrile la Ae-
roportul din Craiova, unde vom
termina pânã în toamnã. Aici
suntem ºi cu proiec-
tul nostru de reabili-
tare a infrastructurii
de miºcare, în valoa-
re de 20 de milioane
de euro. Am trecut
de mai multe etape ºi
urmeazã ul t ima,
care o sã aibã loc în
luna august. Ne aº-
teptãm ca ºi la Ford
sã vedem, la sfârºi-
tul acestei luni, pri-
ma maºinã ieºind pe
porþile fabricii”, a
precizat preºedintele
Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

“Universitatea
Craiova va fi una

dintre preocupãrile
noastre”

În ceea ce priveºte problema
care îi frãmântã pe doljeni, deza-
filierea echipei de fotbal Univer-
sitatea Craiova, ºeful adminis-
traþiei publice judeþene a spus cã
va face tot ce îi stã în putinþã

pentru a gãsi o rezolvare. Clu-
bul Sport iv Judeþean (CSJ)
„ªtiinþa U Craiova”, unitate aflatã
în subordinea Consiliului Jude-
þean Dolj, a solicitat instanþei de
judecatã constatarea nulitãþii ab-
solute a hotãrârii de excludere a
echipei de fotbal Universitatea
Craiova, dupã cum a anunþat
preºedintele Consiliului Judeþean

Dolj. «Peste tot pe unde am
mers în judeþ, dincolo de pro-
blemele cu care se confruntã ori-
ce localitate, oamenii m-au în-
trebat de Universitatea Craiova.
Fie cã vorbim de mediul rural,
fie cã vorbim de mediul urban,
Universitatea Craiova rãmâne o
problemã deosebit de importan-
tã. Nu am vrut sã tratez tema
aceasta în perioada campaniei
electorale, dar acum pot sã spun
cã CSJ „ªtiinþa U Craiova”, aflat
în subordinea Consiliului Jude-
þean Dolj, a contestat decizia
Adunãrii Generale a Federaþiei
Române de Fotbal privind deza-
filierea echipei Universitatea

Craiova, chiar în ultima zi pe care
o permitea legea», a precizat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj.

Totodatã, Ion Prioteasa a rea-
mintit cã CSJ „ªtiinþa U Craio-
va” a votat inclusiv în cadrul
Adunãrii Generale a Federaþiei
Române de Fotbal împotriva ex-
cluderii Universitãþii Craiova.
“Aºa cum se ºtie, la Adunarea

Generalã a FRF
unul dintre votu-
ri le împotriva
dezafilierii Uni-
versitãþii Craiova
a fost al nostru ºi
în acest fel am
putut sã ne du-
cem mai departe
în instanþã împo-
triva acestei ho-
tãrâri. Noi vrem
sã apãrãm cât se
poate echipa de
suflet a oltenilor.
Încã avem aceas-
tã speranþã cã
putem întoarce

hotãrârea Adunãrii Generale a
FRF. Eu ºtiu foarte bine ce pot
sã fac. Din punctul de vedere al
fondurilor publice sunt chestiuni
pe care pot sã le fac ºi altele
care sunt extrem de limitate.
Universitatea Craiova va fi una
dintre preocupãrile noastre, pen-
tru cã în toatã þara pe unde um-
blu toþi mã întreabã de echipã.
Este cea mai frumoasã echipã ºi
sufletul Olteniei. Este nevoie ca
echipa Universitatea Craiova, in-
diferent cine a condus-o tempo-
rar, sã fie redatã craiovenilor ºi
milioanelor de suporteri”, a de-
clarat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

“Victor Ponta trebuie sã-ºi îndrepte atenþia
cãtre regiunea Oltenia”

“Mã bucurã faptul cã ºi judeþul Mehedinþi este câºtigat de USL ºi în felul acesta
întreaga regiune a Olteniei aparþine USL. Asta înseamnã cã Victor Ponta, care este
parlamentar de Gorj, trebuie sã se raporteze la aceastã regiune, sã facã mai mult
decât s-a întâmplat pânã acum în România în aceastã zonã sãracã. Eu o sã le spun
tuturor foarte rãspicat problemele grave pe care le are aceastã regiune. Domnului
prim-ministru i-aº cere sã facã ceea ce nu ne-a plãcut la Boc, atunci când acesta
ducea toate investiþiile la Cluj, sã facã ºi el acelaºi lucru la Craiova. Dacã judeþul Dolj
este pe primul loc de ani de zile în topul ºomajului, atunci trebuie sã facem ceva în
aceastã privinþã”, a declarat preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.
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Parteneriatul politic încheiat între Partidul So-

cial Democrat (PSD), Partidul Naţional Liberal
(PNL) şi Partidul Conservator (PC), construit sub
sigla Uniunii Social Liberale (USL), s-a dovedit, în
cele din urmă, de o viabilitate de luat în seamă la
nivelul judeţului Dolj, atât în mediul urban, cât şi
în cel rural. În majoritatea localităţilor, candidaţii
celor trei partide fie că au luptat separat, fie din
partea Uniunii, au reuşit să obţină rezultate bune,
astfel încât reprezentabilitatea USL la nivel de
Consiliu Judeţean, primării şi consilii locale este
una consistentă, dar nu deplină. În sensul construirii
cu lejeritate a unor majorităţi care să ofere certi-

Ion Prioteasa are 124.602 voturi
peste Ştefan Stoica

Ieri-dimineaţă, Direcţia Re-
gională de Statistică Craiova a
finalizat de centralizat rezultate-
le alegerilor din toate cele 519
secţii de votare din judeţ. La ni-
velul Doljului prezenţa la vot a
fost de 58,55% şi se observă o
diferenţă în ceea ce priveşte
voturile valabil exprimate la Con-
siliul Judeţean Dolj, în compara-
ţie cu cele de la preşedintele
Consiliului Judeţean Dolj.  Că
numărul de voturi pentru Ion
Prioteasa a fost peste cel al USL
nu miră pe nimeni, dar este o
adevărată surpriză că Ştefan
Stoica a reuşit să depăşească
PDL-ul –  este adevărat, prin
aportul decisiv al primarilor
acestui partid. Luate prin com-
paraţie, rezultatele lui Ion Prio-
teasa din aceste alegeri, cu cele
din 2008, pe anumite segmente
sunt într-o creştere evidentă.
Diferenţa de voturi între partid şi
Ion Prioteasa în 2008 era de
18.918 în favoarea acestuia, în
timp ce în 2012 în favoarea lui Ion
Prioteasa sunt 13.543, în condi-
ţiile în care se raportează la cele
trei partide ale USL (PSD, PNL,

PC). 23.554 de voturi a avut Ion
Prioteasa faţă de Radu Bercea-
nu în 2008. Ştefan Stoica a sufe-
rit în 2012 o înfrângere scontată,
Ion Prioteasa având 124.602 vo-
turi peste acesta.
La preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj s-au înregistrat
24.842 de voturi nule

În acest an, 325.273 voturi

au fost valabil exprimate, faţă
de 2008, când au fost validate
288.496. Cele 36.777 voturi se
datorează prezenţei ridicate la
urne. Faţă de 2008 (121.106),
Ion Prioteasa a luat 71.462 vo-
turi în plus, adică 192.568. Şi
ar fi putut lua mai mult dacă la
preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj nu s-ar fi înregistrat
24.842 de voturi nule, cele mai

multe fără nici o ştampilă pe
ele. Scorul ar fi fost mult mai
bun şi la Consiliul Judeţean Dolj
dacă nu se anulau 28.000 de
voturi, adică 8,04%. Ion Prio-
teasa este de părere că pe vii-
tor această problemă poate fi
rezolvată de primari şi activiş-
tii de partid, care vor trebui să
le explice alegătorilor importan-
ţa reprezentativităţii în Consi-
liul Judeţean Dolj: „Cred că aici
va trebui, pe viitor, să vorbim
mai mult, să-i rugăm pe primari,
pe cei care merg din poartă în
poartă, să le explice oamenilor
cât este de important ca parla-
mentul local să fie cât mai bine
reprezentat”.

„Exceptând Băileştiul, USL a
câştigat toate oraşele din Dolj”

Liderul PSD Dolj a precizat,
ieri, într-o conferinţă de presă, că
USL a obţinut rezultate foarte
bune în judeţ, asigurându-şi ma-
joritatea în Consiliul Judeţean,
dar şi în Consiliul Local Craiova:
„Avem 77 de primari USL, adi-
că 55 primari PSD, 21 de primari
PNL şi unul de la PC. Totodată,
exceptând Băileştiul, USL a câş-
tigat toate oraşele din Dolj.  În
plus, avem majoritate la Consi-
liul Local, acolo unde avem 15
consilieri, dar şi la Consiliul Ju-
deţean, acolo unde avem 21 de
consilieri”.

La Consiliul Judeţean Dolj, din
321.698 voturi valabil exprimate,
179.025 s-au îndreptat către USL
(55.65%), 64.819 – PDL (20,14%) şi
39.151 – UNPR (12.17%).

Pentru desemnarea preşedintelui
Consiliului Judeţean Dolj s-au centralizat
325.273 de voturi valabil exprimate, cu 3.575
mai mult decât la Consiliul Judeţean Dolj,
dintre care: Ion Prioteasa – 59.20%, Ştefan
Stoica – 20.89%, Dan Păloiu – 9.05%.

În cazul Consiliilor locale, în cele 111
circumscripţii, au fost atribuite 1.355 de
mandate, dintre care: PDL – 371
(27,38%), PSD – 353 (26,05%), USL –
225 (16.60%).

În cele 111 circumscripţii electorale
mandatele de primar s-au împărţit astfel:
PSD – 38 (34,23%), PDL – 28 (25,22%), USL
– 23 (20,72%), PNL – 14 (12,61%), UNPR – 3
(2,70%), ACD – 2 (1,80%), PP-DD – 2 (1,80%),
PNŢCD – 1 (0,90%).

Pagină realizată de MARIN TURCITU
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tudinea unui proces deliberativ coerent şi, mai ales,
al desemnării viceprimarilor. Este adevărat, re-
zultatele votului de la locale se datorează şi re-
pulsiei depline a populaţiei faţă de fosta putere,
sancţionată la urnele de vot. Pe de altă parte, tre-
buie spus că multe dintre “redutele” PDL din te-
ritoriu au rezistat cu stoicism şi rezultatul acestui
partid la nivelul judeţului nu este deloc unul ca-
tastrofal. Prin efectul noii legi de votare a prima-
rilor, într-un singur tur, s-au înregistrat multe vic-
torii, la scoruri realmente neconcludente, ceea ce
pune la îndoială legitimitatea celor aleşi în frun-
tea obştii, în astfel de situaţii.

Din totalul populaţiei din Dolj, res-
pectiv 618.335 persoane, 432.113 per-
soane îşi au domiciliul în localităţile
câştigate de PSD, 281.907 locuind în
mediul urban. În localităţile unde PSD
şi USL PNL sunt majoritari, popula-
ţia este de 459.848 persoane.

Pagină realizată de ANA-MARIA GEBĂILĂ

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ
Craiova l-a votat
pe Ion Prioteasa

La nivelul municipiului Craiova, Ion
Prioteasa, candidatul Uniunii Soc ial
Liberale (USL) pentru preşedinţia Con-
siliului Judeţean Dolj, a obţinut 78.351
de voturi, respectiv 62,9%. La nivel
de judeţ, acesta a acumulat 192.568
de voturi (59,20%). Următorul clasat,
atât în Craiova, cât şi în Dolj, a fost
Ştefan Stoica, din partea Partidului De-
mocrat Liberal, cu 13.820 de voturi
(11,1) ,  respec tiv 67.966 voturi
(26,20%), aşadar a existat o diferenţă
considerabilă între cei doi candidaţi.

Locul al II-lea pe ţară,
între candidaţii PSD la Consiliul Judeţean

La nivelul întregii ţări, rezultatul final al alegerilor îl plasează pe Ion Prioteasa pe locul
al doilea în ţară între candidaţii la preşedinţia Consiliului Judeţean care provin din PSD
şi pe locul al treilea în USL, după Mircea Cosma – Prahova (193.128 de voturi) şi
Cristian Adomniţei – Iaşi (199.583 de voturi). De altfel, Ion Prioteasa este pe primul loc
între colegii din Biroul Permanent Naţional al PSD. “Au fost 192.500 de oam eni.  O
cifră impresionantă, aproape 200.000, faţă de 121.000 câţi am  avut în 2008.
Iar faţă de contracandidatul meu,  Ştefan Stoica, am avut peste 124.000 de
voturi. Este un mandat de încredere pe care mi l-a acordat populaţia din Dolj
pentru care voi face tot ce-mi stă în putinţă să nu-i dezamăgesc.  În ceea ce
priveşte votul pe care l-am obţinut, num ai Mircea Cosma de la Prahova, un
judeţ mai m are decât Doljul,  a obţinut 193.000 de voturi. Deci,  în ceea ce
priveşte PSD,  suntem pe locul al doilea, iar în ceea ce priveşte USL, pe locul al
treilea”,  a declarat Ion Prioteasa,  preşedintele PSD Dolj.

Zece localităţi
cu peste 80% din voturi

În zece dintre localităţile doljene, liderul PSD
Dolj, Ion Prioteasa, a obţinut peste 80% din vo-
turi: Amărăştii de Sus (localitate PSD), Cetate
(PSD) – 83,4%, Ciupercenii Noi (USL), Ghidici
(USL), Işalniţa (USL), Mârşani (USL), Ostro-
veni (USL), Podari (USL), Sopot (USL) – 83,7%
şi Terpeziţa (USL).  La polul opus s-au situat
nouă localităţi, cu un scor sub 30% obţinut de
Ion Prioteasa. Acestea au fost: Botoşeşti-Paia
(localitate PDL), Breasta (PDL), Bulzeş ti – 19%
(PDL), Coţofenii din Faţă (UNPR), Ghindeni
(PDL), Goieşti (PDL), Întorsura (PDL), Mur-
gaşi (PDL) şi Pieleşti (UNPR).

PRIMĂRIA ŞI CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL CRAIOVA
125.815 voturi valabil

exprimate în Bănie
Pentru alegerea primarului Craiovei, la nivelul

municipiului, pe listele permanente de vot au fost
înscrise 262.878 persoane cu drept de vot, fiind
împărţite secţiilor de votare 283.400 buletine de
vot, din care 155.289 au rămas nefolosite. Au fost
înregistrate 125.815 voturi valabil exprimate, din-
tre care 2.201 au fost anulate.

USL Dolj, majoritară în CLM Craiova

45,6% versus 40,89%
După numărarea voturilor exprimate de craioveni la toate cele 168 de secţii de votare, rezultatele

finale arată că Lia Olguţa Vasilescu (USL) a obţinut 45,6%, iar Antonie Solomon (UNPR) – 40,89%.
Astfel, din voturile valabil exprimate, Olguţa Vasilescu a avut 57.383 voturi, iar Antonie Solomon –
51.448 voturi. Candidatul PDL Mărinică Dincă se află pe locul al treilea, cu 7,77%, respectiv 9.781
de voturi. Ionel Pană (PPDD) a strâns 7.522 de voturi, Călin Vasile (PRM) – 704 voturi, Gheorghe
Duduială (PNŢCD) – 558 voturi şi Emil Dumitrescu (Forţa Civică) – 78 de voturi.

PRIMĂRII DOLJ

A învins tinereţea

Patru primăriţe PSD
Din cei 111 primari ai unităţilor administrativ-teritoriale din Dolj, 7 sunt

femei, iar 4 fac parte din PSD, astfel: Olguţa Vasilescu – Craiova (USL PSD),
Elena Titiroagă – Cârna (PSD), Ana Ceană – Melineşti (PSD), Livia Zavelea –
Negoi (USL PSD), Cristiana Antonie – Bistreţ (PNL), Mariana Chipirlin (PNL)
şi Jana Fulga – Şimnicu de Sus (UNPR).

Ce a câştigat şi ce a pierdut USL Dolj
Ca o comparaţie, în 2008 PSD a avut 49 de primari, iar în 2012 – 55, fie din

partea PSD, fie sub sigla USL. Tot în 2008, PSD avea 2 primari de oraş, iar în
2012 – 4, iar la nivel de USL – 6: Craiova (USL-PSD), Calafat (USL-PNL),
Bechet (PSD), Dăbuleni (PSD), Filiaşi (PSD), Segarcea (PSD).

În 2012, USL Dolj şi-a adjudecat 38 de primării noi. În acelaşi timp, PSD
Dolj a pierdut un număr de 12 primari.

De altfel, PSD Dolj a dat 7 pri-
mari tineri la: Işalniţa – Ovidiu
Flori, Cerăt – Ionuţ Barbu, Amă-
răştii de Sus – Valentin Roşiu,
Bechet – Gheorghe Ionele şi
Dobreşti – Mihail Ţiulescu.

La Consiliul Local Craiova, potrivit datelor
finale, USL a obţinut 15 mandate de consilier
(64.441 de voturi), UNPR – 7 mandate (32.492
de voturi), PDL – 3 mandate (13.590 de voturi)
şi PP-DD – 2 mandate (6.589 de voturi).

Având în vedere că primele poziţii de consi-
lieri locali ai USL sunt ocupate de candidatul care
a câştigat fotoliul de primar al Craiovei, Lia Ol-
guţa Vasilescu, şi de secretarul de stat în MAI,
Mihai Fifor, cel mai probabil lista aleşilor locali ai
USL va fi următoarea: Alin Mitrică (PSD), Cris-
tina Calangiu (PNL), Gheorghe Nedelescu (PSD),
Bianca Predescu (PSD), Florentin Tudor (PSD),
Pavel Badea (PNL), Radu Marin Traian (PSD),
Nicuşor Cotescu (PSD), Dorel Voicu (PSD),

Emilian Ştefârţă (PNL), Traian Beţiu (PNL),
Răzvan Socoteanu (PNL), Marian Manda (PSD),
Daniela Barbu (PSD) şi Nicoleta Popescu (PNL).

Din partea UNPR, fără Antonie Solomon –
care a declarat că nu are de gând să facă parte
din Consiliul Local –, lista ar urma să fie com-
pletată de: Sebas tian Răduleţu,  Teodor Sas,
Mihail Genoiu, Doru Stănescu, Radu Marin,
Dorel Marinescu şi Constantin Ursu.

PDL ar urma să fie reprezentat în Consiliul
Loc al Municipal de Mărinic ă Dinc ă, Marian
Vasile şi Dan Cherciu.

Din partea PPDD, care a câştigat două man-
date de consilier, lista îi indică pe Mihai Cilibiu
şi Ionel Pană.
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Un electrician angajat al
CEZ Distribuþie ºi-a pierdut
viaþa, marþi seara, în timp ce
încerca sã remedieze o defec-
þiune. Incidentul s-a petrecut
în jurul orei 23.00, în satul
doljean Golfiþa. Poliþiºtii ºi in-
spectorii ITM Dolj au fost
anunþaþi cã bãrbatul s-a elec-
trocutat ºi a cãzut de pe un
stâlp de înaltã tensiune, de la
o înãlþime de aproximativ 8
metri. Cel care a sunat pe 112
a fost chiar colegul sãu de
echipã. Anchetatorii au ajuns
la faþa locului, au stabilit cã bãrbatul, Marin
Drunea, de 47 de ani, din Craiova, era în tim-
pul serviciului, fiind angajat ca electrician la
CEZ Distribuþie ºi încerca sã repare o defec-
þiune apãrutã la un releu al unei firme de co-
municaþii montat pe stâlpul respectiv.

Trupul bãrbatului a fost transportat la
morgã pentru efectuarea necropsiei, iar in-
spectorii din cadrul ITM Dolj au demarat o
anchetã pentru a stabili cu exactitate cum
s-a produs accidentul. „Din primele verifi-
cãri am stabilit cã victima era în timpul ser-
viciului, împreunã cu un alt electrician, ºi

urcase pe stâlp pentru a remedia o defecþi-
une apãrutã la un releu. La un moment dat
a cãzut de pe stâlp ºi aºteptãm rezultatul
autopsiei pentru a vedea care a fost cauza
decesului”, ne-a declarat inspector Silviu
Poenaru din cadrul Inspectoratului Terito-
rial de Muncã (ITM) Dolj.

CEZ Distribuþie a anunþat, ieri, printr-un
comunicat de presã, cã se va amâna desfã-
ºurarea competiþiei profesionale “Trofeul
Electricianului” din cauza accidentului de
muncã suferit de angajatul unitãþii, soldat
cu decesul acestuia.

Angajat al CEZ Distribuþie decedat
într-un accident de muncã

Din cauza unui moment de neatenþie, un
bãrbat de 53 de ani, din Craiova, ºi-a pier-
dut viaþa într-un accident de circulaþie pe-
trecut în municipiu ieri, în jurul orei 11.30.

Potrivit poliþiºtilor de la Rutierã, Vasile
Bîru, de 46 de ani, din Craiova, a oprit au-
toutilitara marca Iveco pe care o conducea
în dreptul unui magazin de pe bulevardul
“Nicolae Romanescu”, pentru a lãsa pâine.

Când a vrut sã coboare, bãrbatul a deschis
portiera din stânga fãrã sã se asigure ºi a
lovit mopedul condus de Marin Stupariu,
de 53 de ani, din Craiova. Acesta s-a deze-
chilibrat ºi a cãzut pe carosabil unde a fost
lovit de un autoturism Cielo la volanul cã-
ruia se afla Liviu Stanciu, de 49 de ani, tot
din municipiu, care circula pe bulevardul
“Romanescu”, în spatele bãrbatului cu

mopedul, ºi nu a mai
avut timp sã-l evite pe
bãrbatul cãzut.

Medicii de pe auto-
speciala SMURD soli-
citatã la locul acciden-
tului n-au mai putut
face altceva decât sã
constate decesul bãrba-
tului. Poliþiºtii i-au
testat pe ambii condu-
cãtori auto cu aparatul
etilotest, rezultatul fiind
negativ, ºi au întocmit
în cauzã dosar penal,
cercetãrile fiind conti-
nuate sub aspectul co-
miterii infracþiunii de
ucidere din culpã.

Accident mortal pe bulevardul
“Nicolae Romanescu”

Poliþiºtii Serviciului de Com-
batere a Criminalitãþii Organi-
zate (SCCO) Mehedinþi ºi Bri-
gãzii de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova, împreunã cu procu-
rori ai DIICOT – Biroul Teri-
torial Mehedinþi, dar ºi cu o
delegaþie de poliþiºti specialiºti
francezi, sprijiniþi de “masca-
þii” de la IPJ Mehedinþi au
desfãºurat, ieri-dimineaþã, o
acþiune pe linia combaterii tra-
ficului de fiinþe umane. Acþiu-
nea a beneficiat ºi de sprijinul
operativ ºi informativ al spe-
cialiºtilor Serviciului de Ope-
raþiuni Speciale Craiova ºi al
lucrãtorilor D.G.I.P.I.

 Dis-de-dimineaþã, oamenii
legii au descins la patru locuin-
þe pe raza municipiului Drobe-
ta-Turnu Severin, judeþul Me-
hedinþi, aparþinând membrilor
unui grup infracþional organi-
zat, specializat în comiterea de
infracþiuni de trafic de persoa-
ne ºi proxenetism care acþio-
na în România ºi Franþa. În
plus, poliþiºtii aveau ºi manda-
te de aducere pentru alþi ºapte
membrii ai aceleiaºi grupãri in-

fracþionale.
În urma schimbului de date

ºi informaþii cu autoritãþile ju-
diciare franceze, poliþiºtii de
crimã organizatã au stabilit cã,
în perioada 2007-2012, grupul
infracþional, coordonat de doi
fraþi din Drobeta-Turnu Seve-
rin, a racolat ºi transportat în
Franþa zeci de tinere care,
odatã ajunse la destinaþie,

erau exploatate
sexual. Acestea
erau a t rase  de
mirajul unui loc
de muncã bine
plãtit, numai cã,
în momentul când ajungeau la
periferia Parisului sau în Or-
leans, tinerele erau lãsate fãrã
documentele de cãlãtorie ºi te-
lefoanele mobile, iar ulterior

prin ameninþãri ºi chiar bãtãi,
erau “convinse” sã se prosti-
tueze la stradã, în folosul pro-
xeneþilor, care au obþinut în
aces t  fe l  suma de  pes te

200.000 de euro, dupã
cum estimeazã ancheta-
torii. Banii erau trimiºi în
þarã ºi folosiþi  pentru
achiziþionarea unor auto-
turisme de lux ºi a altor
bunuri de valoare. De alt-
fel, în urma percheziþii-
lor de ieri, au fost ridica-
te un autoturism Mase-
ratti, un Mercedes ºi un
BMW, mai multe persoa-
ne pe numele cãrora au
fost emise mandate de
aducere fiind ridicate ºi
duse la audieri, la sediul
DIICOT – Biroul Terito-
rial Mehedinþi. Trei din-
tre cei ridicaþi, pe nume-
le  cãrora  autor i tã þ i le
franceze au emis manda-

te europene de arestare, au fost
aduºi direct la Craiova, la sediul
Parchetului de pe lângã Curtea
de Apel Craiova, procurorii dis-
punând reþinerea acestora pen-
tru 24 de ore. Potrivit anche-
tatorilor este vorba despre
Alexandru Paraschivan, zis
Jamaica, de 38 de ani, fratele
sãu Dãnuþ Paraschivan, zis
Mãgaru, de 42 de ani, ºi de Ion
Daniel Stan, de 26 de ani, toþi
din Drobeta-Turnu Severin.
Cei trei au ajuns în arestul IPJ
Dolj ºi urmeazã sã fie prezen-
taþi Curþii de Apel Craiova
pentru dispunerea arestãrii
preventive în vederea demarã-
rii formalitãþilor de extrãdare
a acestora. Atât ei, cât ºi ce-
lelalte persoane ridicate pen-
tru audieri sunt cercetaþi pen-
tru comiterea infracþiunilor de
constituire a unui grup infrac-
þional organizat, trafic de per-
soane ºi proxenetism.

Trei persoane pe numele cãrora autoritãþile judiciare fran-
ceze au emis mandate europene de arestare au fost ridicate,
ieri-dimineaþã, în urma unei acþiuni a poliþiºtilor ºi procurori-
lor de crimã organizatã la care au participat ºi poliþiºti fran-
cezi, desfãºuratã în Drobeta-Turnu Severin. Cei trei, acuzaþi
cã, împreunã cu alte persoane, au obþinut peste 200.000 de
euro din trafic de carne vie ºi proxenetism, au fost aduºi la
Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Craiova, unde li s-au
emis ordonanþe de reþinere pentru 24 de ore ºi urmeazã sã fie
prezentaþi magistraþilor de la Curtea de Apel Craiova pentru
confirmarea mandatelor europene de arestare.

 Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Trei persoane reþinute în baza mandatelor europene de arestare
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Lia Olga VLia Olga VLia Olga VLia Olga VLia Olga Vasilescu sau „eu ºi numai eu”asilescu sau „eu ºi numai eu”asilescu sau „eu ºi numai eu”asilescu sau „eu ºi numai eu”asilescu sau „eu ºi numai eu”
MIRCEA CANÞÃR

E prea mult „eu” sau „numai eu”, semn de
suficienþã, în discursurile triumfaliste ale nou-
lui primar al Craiovei, Lia Olga Vasilescu, pe la
posturile de televiziune la care apucã, dupã
anunþarea rezultatelor alegerilor. ªi percuþia e
dizgraþioasã. Uneori mai introduce în propozi-
þie sau în frazã, cu timiditate, autoevaluãri adec-
vate, semn de luciditate, cum ar fi, de pildã, cã
„nu se pricepe la administraþia publicã loca-
lã”. Ori, Primãria Craiova, în opinia multora,
avea nevoie, pe scaunul de primar, de cineva
care tocmai la aºa ceva se pricepea. Sau înþele-
gea. O „sã creascã”, se iluzioneazã optimiºtii.
Deºi cliºeul acesta simplist vine din retorica
comunistã. Dar merge. Fireºte, votanþii noului
primar al Craiovei nu trebuie descumpãniþi.
Numai cã trebuie sã ºtie adevãrul, care nu se
calchiazã mai deloc pe ceea ce livreazã, cu em-
fazã, teribilism ºi lãudãroºenie, Lia Olguþa Va-
silescu. Cu aerul cã emite o apoftegmã. Care
numai nu sugereazã cã a fost votatã de o
populaþie în delir. O infirmã însã procesul-verbal

privind centralizarea voturilor, constatarea re-
zultatelor alegerilor ºi atribuirea mandatului
pentru funcþia de primar: Vasilescu Lia Olgu-
þa (USL) – 57.383 de voturi (45,6%); Mãrini-
cã Dincã (PDL) – 5.781 de voturi (7,7%);
Solomon Antonie (UNPR) – 51.448 de voturi
(40,89%). Dar asta nu e tot ºi mare lucru nu
recomandã, în absenþa corelãrilor de rigoare.
La Consiliul Local Municipal, unde votul a fost
eminamente politic, rezultatele extrase din pro-
cesul-verbal aferent spun urmãtoarele: USL –
64.441 de voturi (55,3%); PDL – 13.590 de
voturi (11,1%); UNPR – 32.492 de voturi
(25,9%). Dacã mai adãugãm ºi faptul cã, la
nivelul Craiovei, Ion Prioteasa, candidatul PSD
pentru preºedinþia Consiliului Judeþean Dolj,
a primit 78.351 de voturi (62,9%), fotografia
este completã. Toate aceste detalii exprimã un
indubitabil adevãr: noul primar nu a fost o lo-
comotivã pentru propriul partid în alegerile
locale, ci un vagon. Adicã a fost tractat spre
fotoliul de primar de forþa PSD Craiova (aug-

mentatã de cea a PNL), organizaþie din care
nici nu face parte deocamdatã, fiind, în exclu-
sivitate, beneficiara unei conjuncturi speciale.
Mai mult, noul primar a fost însoþit peste tot,
în campania electoralã, ca un ucenic orfan ºi
netalentat, de Ion Prioteasa, alãturi de care a
apãrut pe toate bannerele, semn de garantare
politicã, machete similare au fost publicate ºi în
presa localã, inclusiv în cotidianul nostru. A in-
voca, rãzleþ, afinitãþi stranii de adeziune cu An-
tonie Solomon, când toatã lumea normalã la
cap cunoaºte relaþiile îngheþate între cei doi,
cu dificultate mascate, este o lipsã de pruden-
þã ºi de simþ al ridicolului. A nu avea nimic sfânt,
în afarã de propriile vanitãþi, a ºmecheriei ºi
dorinþei de parvenire, era înzestrarea standard
a  activistului de partid ºi de stat. De odinioa-
rã. Însuºitã adecvat de Corneliu Vadim Tudor.
Nu mai continuãm. Votul a fost un mizilic într-
un municipiu în care aºteptãrile sunt imense ºi
presiunea pe teme concrete poate, oricând,
deveni resimþitã. Victoria Liei Olga Vasilescu a

venit logic, într-un context politic insolit, ºi nu
e deloc un motiv de mare efuziune, cu atât mai
puþin de deplinã asumare individualã. Nu e sus-
tenabil. O observaþie: pe vechea lege a alegeri-
lor locale, într-o astfel de situaþie, cum este cea
de la Craiova, ar fi urmat turul al doilea. Cine
credeþi cã ar fi câºtigat? Meritele personale
pentru care a fost votatã au fost fragile, ca sã
folosim un eufemism. Nu spunem cã votanþii
s-au þinut de nas. A fost însã oferta centrului,
chiar a lui Victor Ponta, a avut ºi binecuvânta-
rea lui Crin Antonescu ºi Liviu Dragnea, ºi s-a
vãzut „carte câºtigãtoare”. Orice alt candidat
USL la Primãria Craiova primea acelaºi nu-
mãr de voturi. Dacã nu mai mare. ªi fãrã stare
de mobilizare totalã, în comunele limitrofe. La
câþi „distruºi” (cum spun adolescenþii) a pro-
pus pentru alte funcþii „centrul”, pe care a tre-
buit sã-i retragã, nu ne facem iluzii. În Capitalã,
aflãm din fluxurile de ºtiri, Komisara Vuitton
pleacã. Nu am dori sã se pregãteascã, la Craio-
va, Komisara Jolidon.

Banca Comercialã Românã lan-
seazã prima campanie din România
ce promoveazã utilizarea cardurilor
contactless – „Pentru o viaþã sãnã-
toasã plãteºte cu cardul BCR!”.
Campania se deruleazã în cadrul re-
þelei de farmacii Sensiblu din Bucu-
reºti.  “Inovaþia a fost ºi este unul
dintre pilonii strategiei BCR legate
de business-ul de carduri ºi prin
aceastã campanie utilizam tehnolo-
gia pentru a fi cu un pas înaintea aº-
teptãrilor clienþilor noºtri. BCR a fost
prima bancã din România care a lan-
sat cardurile contactless ºi care a
instalat POS-uri contactless. Dorim
sã încurajãm utilizarea cardurilor
contactless pentru cumpãrãturile
noastre uzuale, de valoare micã ºi
medie, de pânã la 100 lei”, a decla-
rat Ahu Atay, director executiv al
Direcþiei de carduri Carduri BCR.

Primul card de fidelitate
într-o farmacie

Mecanismul campaniei prevede
acordarea automatã prin SMS a
unui cod valoric, pentru fiecare

Prima campanie adresatã
posesorilor de carduri contactless

tranzacþie în valoare de
minim 50 lei efectuatã în
reþeaua de farmacii Sen-
siblu cu un card contac-
tless emis de BCR. “De
15 ani, inovaþia pusã în
slujba pacientului este
motorul dezvoltãrii Sensiblu: prima
farmacie de format deschis, primul
card de fidelitate într-o farmacie, pri-
mele parteneriate cu instituþii banca-
re în beneficiul clienþilor sunt doar
câteva exemple. Odatã cu introduce-

rea plãþii contactless, clienþii Sensi-
blu vor avea la dispoziþie cel mai fa-
cil ºi rapid mod de a-ºi achiziþiona
produsele necesare pentru sãnãta-
te, îngrijire ºi frumuseþe, într-un me-
diu plãcut, beneficiind de consiliere

de specialitate”,  a subliniat
Dan Nicolescu, marketing
director Sensiblu.

MARGA BULUGEAN

Campania se
deruleazã în Bucureºti,
în perioada 12-27 iunie
2012, ºi se adreseazã
posesorilor de carduri
contactless emise
sub sigla VISA,
respectiv Zambet
BCR si BCR Power-
card contactless.

39 de þãri participante la ediþia din
acest an, peste 120.000 de ºoferi de
camion înscriºi la ediþiile precedente,
premii senzaþionale puse la bãtaie de
Scania împreunã cu partenerii sãi, pre-
cum ºi posibilitatea de a câºtiga Ma-
rele Premiu, un camion Scania Seria
R, ºi titlul de cel mai bun ºofer de ca-
mion din Europa – astfel se prezintã

Peste 1.000 de ºoferi români s-au înscris
în competiþia „Young European Truck Driver”

cea de-a V-a ediþie a celei mai mari
competiþii pentru ºoferii de vehicule
grele „Young European Truck Driver”.
Pânã în prezent, peste 1.000 de ºoferi
de camion aºteaptã cu nerãbdare se-
mifinala ºi marea finalã naþionalã care
vor avea loc data de 13 respectiv 14
iulie, pe autodromul I.F.P.T.R. din Târ-
gu Mureº. Câºtigãtorul va reprezenta

România în septembrie la Marea Fi-
nalã Europeanã din Suedia.

Finala, pe 14 iulie
Pânã pe 24 iunie, tinerii ºoferi profe-

sioniºti sunt aºteptaþi sã se înscrie în
competiþie accesând site-ul  www.sca-
nia.ro, unde vor susþine un test teore-
tic. În urma rezultatelor obþinute vor fi
aleºi primii 30 de semifinaliºti, iar prin
tragere la sorþi la faþa locului încã 10
persoane vor fi calificate pentru semifi-
nala celei mai mari competiþii dedicate
ºoferilor de camion. Semifinala va avea
loc pe 13 iulie, la Târgu Mureº, cand
vor rãmâne în cursã 10 finaliºti care se
vor întrece a doua zi, pe 14 iulie, pentru
titlul de cel mai bun ºofer de camion din
România. În toatã Europa, concursul
este sponsorizat de Michelin ºi susþi-
nut atât de Uniunea Internaþionalã a
Transportatorilor Rutieri, cât ºi de Co-
misia Europeanã.

MARGA BULUGEAN
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Conducerea Spitalului de
Bol i  Infecþ ioase  „Victor
Babeº” din Craiova a fost ne-
voitã sã rezolve de urgenþã
problema lipsei de vaccin an-
tirabic, ºi asta din cauza nu-
mãrului tot mai mare de pa-
cienþi care au solicitat îngriji-
re. Pe mãsurã ce treceau zi-
lele fãrã ca pe stocul unitãþii
sã existe tratamentul necesar,
tot mai multe persoane solici-
tau ajutorul medicilor, iar acest
fapt a determinat cadrele me-
dicale sã ia o atitudine. Spe-
riaþi sã nu contacteze rabia,
medicii povestesc cã oamenii
cereau panicaþi sã li se acor-
de îngrijirile medicale. Cele
douã sãptãmâni de crizã au
trecut greu ºi pentru medici, ºi
pentru pacienþi. „ªtiam cã nu
existã rabie în zonã, în arealul
nostru. Cu toate acestea, oa-
menii au fost speriaþi, mai ales
cã, aproape zilnic, avem cazuri
de persoane muºcate de ani-
male, care vin pentru a li se
administra tratamentul nece-
sar. A fost o oarecare isteri-
zare a oamenilor, într-un fel de
înþeles. Trebuie ºtiut însã fap-
tul cã foarte rare sunt cazuri-
le în care o persoanã este de-
pistatã cu rabie”, a declarat,
ieri, managerul conf. dr. Iulian
Diaconescu, de la unitatea sa-
nitarã amintitã.

Spitalul s-a aprovizionat
cu 335 de doze

de vaccin
În urma contractului cu

distribuitorii de medica-
mente, spitalul craiovean
s-a aprovizionat cu doze-
le necesare pentru o bunã
perioadã de timp. În far-
macia unitãþii, potrivit di-
rectorului, existã în acest
moment 67 de cutii din
gama de vaccin antirabic,
care înseamnã 335 de
doze. De asemenea, s-a
procurat ºi serul antirabic,
care lipsea, precum ºi
vaccinul antitetanic ºi an-
tibotulinic, care se admi-

nistreazã, ce-i drept, destul de
rar. „Acum avem acoperire pe
mai multe categorii de vacci-
nuri. Oricum, în ultima perioa-
dã, am înregistrat foarte puþi-
ne cazuri de tetanos. Cu toate
acestea, e bine sã fim aprovi-
zionaþi cu tot ce ne trebuie.
Când vine un pacient la noi tre-
buie sã facem absolut ce ne stã
în putinþã ca sã-l punem pe pi-
cioare. Nu ne dorim sã mai tre-
cem prin astfel de sincope, mai
ales cã unitatea noastrã sani-
tarã nu a avut nici o vinã pen-
tru ceea ce s-a întâmplat”, a
mai spus Iulian Diaconescu.

420 de lei, factura zilnicã
a muºcãturilor de câini
Pe lângã neplãcerile crea-

te, ºi costurile sunt extrem de
mari. Potrivit informaþiilor ofe-
rite de conducerea spitalului,
de la începutul anului s-au
cheltuit pentru profilaxia celor
muºcaþ i  de  câini  aproape
70.000 de lei. Întrucât suntem
abia la jumãtatea acestui an,
este de aºteptat ca suma sã se
dubleze pânã la sfârºitul lui
2012. „Pânã acum s-au pre-
zentat la spital 1.421 de per-
soane, care au solicitat îngri-
jiri medicale dupã ce au fost
muºcate de câini. Dintre aces-
tea, 283 au necesitat profila-

xii. În perioada în care nu am
avut vaccinul, cei care aveau
nevoie de tratament au fost
trimiºi la Institutul de Boli In-
fecþioase de la Bucureºti. Din
fericire, acum avem ºi noi su-
ficiente doze de vaccin anti-
rabic”, a mai spus directorul
spitalului.

La un calcul simplu reiese
cã, în fiecare zi, muºcãturile
maidanezilor au costat spita-
lul nu mai puþin de 420 de lei.
Asta în condiþiile în care, rea-
mintim, tratamentul este gra-
tuit pentru persoanele care se
prezintã cu rãni provocate de
maidanezi.

„Nu putem sã ne apãrãm”

În timp ce medicii fac ce pot
pentru a se blinda cu doze de
vaccin, haitele de maidanezi
sunt lãsate de capul lor pe

strãzile Craiovei. Situaþia pare,
oricum, ca scãpatã de sub con-
trol, spre disperarea craioveni-
lor care nu mai ºtiu la cine sã
apeleze pentru a-i proteja de
aceºtia. „Nu mai ºtim ce sã fa-
cem, sunt o grãmadã de câini,
ºi la noi la bloc, ºi prin centru,
ºi în staþiile de autobuz. Nu toþi
sunt agresivi, e adevãrat, dar
nu poþi sã riºti sã îþi laºi copilul
singur. Am vãzut tot felul de
minuni ºi pe la televizor. Tre-
buie sã se gãseascã o soluþie. Eu
nu spun sã îi omoare acum pe
toþi, dar nu mai vrem sã fie pe
strãzi”, a mãrturisit Simona Flo-
rescu, o mãmicã din Craiova.

Pensionarii sunt ºi mai îngri-
joraþi, fiind speriaþi de un posi-
bil atac al maidanezilor. „Noi
suntem în vârstã ºi nu putem
sã ne apãrãm. Eu când vãd un
câine sau doi care sunt adunaþi

la colþ de stradã sau în
faþa unui magazin, mai
bine nu mai trec prin
zonã. Nu sunt de acord
sã îi omoare, dar, la cei
74 de ani ai mei, nu am
vãzut atâtea haite de
câini pe strãzi. E ºi urât
pentru oraºul nostru, ca
sã nu mai spun cât este
de periculos”, a spus un
pensionar.

Câinii nimãnui

Din partea autoritãþi-
lor locale, lucrurile sunt
oarecum blocate. Pentru
cã se aºteaptã transferul
de atribuþii între fostul ºi
actualul primar, problema
câinilor vagabonzi aproa-
pe cã nu mai interesea-
zã pe nimeni. Patrupede-
le chiar nu mai sunt de-

ranjate nici mãcar de maºina
hingherilor, care nu au mai fost
vãzuþi, în aceste zile, prin cen-
trul oraºului ºi nici prin cartie-
re. Acest lucru este confirmat
de numãrul mare de apeluri pri-
mite pe telefonul cetãþeanului,
în care craiovenii cer cu dispe-
rare sã se intervinã pentru ridi-
carea maidanezilor, majoritatea
agresivi, din incinta asociaþiilor
de proprietari. Nici un cartier
nu este ferit de acest fenomen,
iar problema pare aproape im-
posibil de rezolvat în condiþiile
în care stabilimentul de la Fã-
cãi este mult prea mic pentru a
putea gãzdui un numãr atât de
mare de câini fãrã stãpân. Se
estimeazã cã peste 5.000 de
patrupede se plimbã nestinghe-
rite pe strãzile din Bãnie, pu-
nând la grea încercare, mai
ales noaptea, trecãtorii.

Spitalul de Boli Infecþioase „Vic-
tor Babeº” din Craiova, singurul din
oraº unde ghinioniºtii muºcaþi de
câinii maidanezi pot primi tratament,
a traversat în urmã cu câteva sãp-
tãmâni o adevãratã crizã de vaccin
antirabic. Dupã mai multe licitaþii ºi
numeroase solicitãri venite din par-
tea reprezentanþilor spitalului, uni-
tatea sanitarã a reintrat pe linia de

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

AAAAAvem vaccin, avem ºi câini!vem vaccin, avem ºi câini!vem vaccin, avem ºi câini!vem vaccin, avem ºi câini!vem vaccin, avem ºi câini!
plutire ºi are acum pe stoc o canti-
tate suficientã de doze de vaccin.
Problema rãmâne totuºi: de la înce-
putul anului ºi pânã în prezent, nu mai
puþin de 1.421 de craioveni au ajuns
la spital dupã ce au fãcut cunoºtinþã
cu colþii animalelor fãrã stãpân. Un
calcul simplu indicã o medie uluitoa-
re: mai mult de opt craioveni cad, pe
zi, victime maidanezilor.
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Conferinþa a fost deschisã, ieri-dimineaþã, în
Sala Albastrã a Universitãþii din Craiova, de pro-
fesorul coordonator Dumitru Dan Burdescu, alã-
turi de rectorul Dan Claudiu Dãniºor ºi preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, care
au prezentat participanþilor câteva date despre
obiectivele învãþãmântului superior local, dar
ºi despre regiune. „Universitatea din Craio-
va vrea sã se implice în cercetare cât mai
profund cu putinþã ºi cred cã este important
ca cercetarea sã fie fãcutã mult mai puþin în
media, prin revistele de specialitate, ºi mai
mult prin schimbul de idei. Cred cã dialogul
ºi dezbaterea sunt puncte foarte importante
pentru mediul academic ºi sunt convins cã
din contradicþiile de aici se vor naºte idei
care vor face cinste universitãþii noastre”, a
precizat prof. univ. dr. Dan Claudiu Dãniºor,
rectorul Universitãþii din Craiova.
Lucrãrile au trecut  printr-o selecþie
riguroasã

Lucrãrile prezentate la aceastã conferinþã au
trecut printr-o etapã de selecþie realizatã de cadre-
le didactice universitare specializate în domeniul
calculatoarelor. „Am primit mai multe lucrãri ºi le-
am selectat pe cele care au avut originalitate, dar
ºi inovaþie. Pe baza topicilor din conferinþã am
grupat apoi aceste lucrãri pe zece secþiuni care

Evoluþia Evoluþia Evoluþia Evoluþia Evoluþia IIIIInternetului, dezbãtutã la Craiovanternetului, dezbãtutã la Craiovanternetului, dezbãtutã la Craiovanternetului, dezbãtutã la Craiovanternetului, dezbãtutã la Craiova
de cercetãtori de pe cinci continentede cercetãtori de pe cinci continentede cercetãtori de pe cinci continentede cercetãtori de pe cinci continentede cercetãtori de pe cinci continente

Cercetãtori din 30 de þãri de pe cinci continente sunt prezenþi în aceste zile la
Craiova, la „International Coference on Web Intelligence, Mining and Semantics –

WIMS’12”, conferinþã organizatã de Asociaþia Românã pentru Inteligenþã Artificia-
lã – ARIA. Evenimentul este gãzduit de Universitatea din Craiova ºi aduce în

prim-plan cele mai importante ºi mai actuale teme legate de internet ºi de cãutarea
informaþiilor Web, concentrate în 71 de lucrãri, ce vor fi prezentate pe zece secþi-

uni diferite în intervalul 13-15 iunie. Expunerile vor fi indexate în ACM Digital
Library, o comunitate web vizionatã de 350.000 de persoane din întreaga lume. Printre

cei care îºi vor posta lucrãrile se aflã ºi profesori de la patru universitãþi din þarã:
Craiova, Cluj, Iaºi ºi Bucureºti.

„Carmina Burana” constituie primul succes
notabil al muzicianului german Carl Orff, care com-
pune aceste „Cantiones profanae cantoribus et
choris cantandae comitantibus instrumentis at-
que imaginibus magicis” în 1935-1936. Un an mai
târziu, „Carmina Burana” (sau „Cântece din Bene-
diktbeuern”) este interpretatã, în premierã, la Frank-
furt am Main. Ciclu de cântece
laice pentru voci soliste ºi coruri
cu acompaniament instrumental,
„Carmina Burana” este o lucra-
re scrisã în caracterul oratoriului
sau cantatei, fiind conceputã în
trei mari pãrþi ce sunt încadrate
de un prolog ºi un epilog.

Numele compoziþiei trimite la
cunoscutul manuscris gãsit în
Mãnãstirea Benediktbeuern, din
sudul Bavariei (Codex Buranus)
ºi publicat, parþial, de Johann
Andreas Schmeller în 1847. Ma-
nuscrisul cuprinde poezii redac-
tate, în secolele al XII-lea – al XIII-
lea, în latina medievalã, în france-
zã ºi germana veche, însoþite ade-
sea de notaþia muzicalã: aproape

abordeazã teme legate de reþelele so-
ciale, web mining, regãsirea informa-
þiei, aplicaþii e-learning. Cele mai mul-
te lucrãri abordeazã teme de web data
mining, pentru cã reprezintã o mare
problemã viteza cu care creºte infor-
maþia pe Internet”, a precizat prof.
univ. dr. Costin Bãdicã. În acest fel,
organizatorii conferinþei au dorit sã
atragã atenþia studenþilor ºi cadrelor
didactice.
Învãþãmântul informatic
din România, apreciat
în Europa de Vest

Prezenþa cercetãtorilor strãini în România nu
este întâmplãtoare. Þara noastrã reprezintã o im-
portantã sursã de furnizare a resursei umane pen-
tru Europa de Vest, fapt confirmat ºi de partici-
panþi. Invitat special la lucrãrile acestei conferinþe

este Elena Simperl, cercetãtor de origine românã,
la Karlsruhe Institute of Technology din Germania,
care a precizat cã a plecat de 15 ani din România,
însã din discuþiile cu colegii din cercetare „Europa
de Vest are nevoie de  cercetãtori, iar România ºi
alte þãri din estul Europei sunt foarte bine privite
pentru cã au învãþãmânt de calitate ºi nu sunt mari
diferenþe de culturã la nivelul populaþiei”.

CARMEN RUSAN

Spectacolul „Carmina Burana”,
pe scena Teatrului Liric

O lucrare despre primãvarã, varã, noroc ºi iubire,
despre trecãtoarele bucurii ºi moarte, înfãþiºând un ta-
blou pestriþ al vieþii laice din evul mediu. O muzicã ra-
cordatã atmosferei poetice, când stilizatã – la cântece-
le de dragoste ale trubadurilor –, când amintind de co-
ralurile medievale, altãdatã sprintenã, plinã de prospe-
þime. Este vorba, desigur, despre cantata scenicã de spirit
„pãgân” – conform „Dicþionarului de mari muzicieni” –
„Carmina Burana” a compozitorului german Carl Orff.
Spectacolul este pus în scenã la Teatrul Liric „Elena
Teodorini”, în regia Arabelei Tãnase, scenografia lui Rãs-
van Drãgãnescu ºi coregrafia lui Ioan Kelemen, ºi va fi
prezentat astã-searã, cu începere de la ora 19.00, sub
bagheta dirijoralã a maestrului Alexandru Iosub.

Stagiunea Teatrului Liric
„Elena Teodorini” se va

închide joi, 21 iunie, cu opera
„Tosca”, de Giacomo Puccini,

care, alãturi de artiºtii
instituþiei, îi va scoate la

rampã pe dirijorul Adrian
Morar (Cluj-Napoca), pe

baritonul ªtefan Ignat – solist
al Operei Naþionale Bucureºti

ºi, în rolul Floriei Tosca, pe
Dragana Radakovic, din

Serbia. Pânã atunci însã mai
sunteþi invitaþi la un concert:
sâmbãtã, 16 iunie, ora 20.00,

în Piaþa „Mihai Viteazul”.
Reprezentaþia va fi oferitã de

Corul teatrului, condus de
Florian George Zamfir, ºi va

propune spre audiþie fragmen-
te din creaþii celebre ale unor
compozitori la fel de celebri,
precum Gaetano Donizetti –
Per te d’immenso giubilo din

„Lucia di Lammermoor”,
Giuseppe Verdi –  Marºul

triumfal din „Aida”, Corul
Sclavilor din „Nabucco”,

Corul þiganilor din „Trubadu-
rul”, Corul þigãncuºelor ºi

Corul matadorilor din
„Traviata” º.a.

sigur, versurile se cântau la petreceri.
Cuprinsã în repertoriile tuturor instituþiilor impor-

tante de muzicã ºi spectacol, „Carmina Burana” a
fost pusã în scenã ºi la Teatrul Liric „Elena Teodo-
rini” din Craiova. Reprezentaþia de astã-searã este
susþinutã de Orchestra, Corul ºi Baletul teatrului,
cãrora li se alãturã Corul de copii „Aspiranþii” al ªco-

lii Generale nr. 39 „Nicolae Bãlcescu”,
condus de Agata Petrescu. Evolu-
eazã soliºtii vocali Diana Þugui (so-
pranã), Ion Sandu Filip (tenor) ºi ªte-
fan Ignat (bariton), soliºtii de balet
Eva ªtefãnescu, Lelia Vais ºi Nicolae
Popa, în rol solistic fiind balerinul Dra-
goº Teodorescu.

Un bilet pentru spectacol costã
30 de lei – categoria I (cu reducere la
20 de lei pentru elevi, studenþi ºi pen-
sionari), 20 de lei – categoria a II-a (15
lei cu reducere), 15 lei – categoria a
III-a (10 lei cu reducere), 8 lei pentru
grupuri organizate (peste 15 persoa-
ne). Puteþi solicita alte informaþii la
Agenþia Teatrului Liric „Elena Teo-
dorini”, tel.: 0351.44.24.71.

MAGDA BRATU

Pe esplanada Teatrului Naþional „Marin Sorescu” din Craiova are
loc astãzi, ora 21.00, o reprezentaþie artisticã oferitã de studenþii De-
partamentului de Arte din cadrul Facultãþii de Litere a Universitãþii
din Craiova. În cadrul proiectului „Studenþii noºtri pot oferi mai
mult”, promoþia de actori 2012 prezintã piesa „Educaþiunea senti-
mentalã la vite. O serbare ºcolarã” – un spectacol de Alina Rece ºi
Edith Noferi, inspirat dupã o piesã a lui Ion Luca Caragiale. Din distri-
buþie fac parte studenþii actori Alin Cãlinescu, Sara Ciuciulete, Tatia-
na Ciorba, Ruxandra Enache, Andreea Gheorghe, Ionuþ Marcu, Ale-
xandru Mãndoiu, Mihaela Nicolae, Vlad Popescu, Ruxandra Radu,
Eva ªtefãnescu, Cosmin Dolea ºi Dragoº Teodorescu.

„Spectacolul oferit publicului larg în aer liber face parte din lucrarea
de licenþã a viitorilor absolvenþi. Dupã interpretarea rolurilor în cadrul
reprezentaþiei artistice stradale, potenþialii candidaþi la Universitatea
din Craiova sau alte persoane interesate pot solicita informaþii supli-
mentare în cadrul unor discuþii libere cu studenþii”, a menþionat prof.

univ. dr. Cristiana Teodorescu, prorector
al Universitãþii craiovene – Departamen-
tul Relaþii internaþionale ºi imagine acade-
micã. Sub sloganul „Studenþii noºtri pot
oferi mai mult”, Universitatea din Craio-
va doreºte sã demonstreze cã este o insti-
tuþie superioarã de tradiþie, marcând 65 de
ani de experienþã ºi excelenþã pe plan edu-
caþional, remarcându-se totodatã ºi în
domeniul inovaþiei ºi creaþiei artistice.

MAGDA BRATU

Esplanada TNC, scenã pentru viitorii
absolvenþi de Artã teatralã de la Craiova

Asociaþia „Vasiliada” – organizaþie cu caracter creºtin ºi social,
înfiinþatã sub patronajul Mitropoliei Olteniei – sãrbãtoreºte astãzi
împlinirea a 11 ani de activitate social-filantropicã în Oltenia. Pentru
a marca acest moment aniversar, începând cu ora 10.30, în Piaþa
„Mihai Viteazul”, are loc vernisajul unei expoziþii de fotografie, cu-
prinzând 111 imagini din activitatea socialã a asociaþiei, din cei 11
ani de acþiune socialã.

Cu acelaºi prilej va fi lansatã campania „Prietenii Vasiliadei”, prin
intermediul cãreia asociaþia îºi propune sã dezvolte relaþia cu membrii
comunitãþii, prin atragerea de noi colaboratori ºi voluntari pentru pro-
iectele sale. În acest sens, vizitatorii expoziþiei de fotografie vor avea
posibilitatea de a depune într-o urnã specialã cãrþile lor de vizitã, ca
semn al disponibilitãþii de a se alãtura misiunii filantropice a organiza-
þiei. De astãzi, „Prietenii Vasiliadei” sunt aºteptaþi ºi pe pagina http:/
/www.facebook.com/asociatia.vasiliada.

Asociaþia „Vasiliada” este unul dintre cele mai reprezentative ONG–
uri caritabile, oferind de 11 ani servicii sociale acreditate unor numeroa-
se grupuri-þintã: copii cu risc de abandon, tineri postinstituþionalizaþi,
copii ºi tineri de etnie romã, tineri cu dizabilitãþi, persoane vârstnice,
persoane fãrã adãpost, ºomeri sau persoane inactive pe piaþa muncii,
deþinuþi sau persoane care s-au eliberat din sistemul de detenþie. În
ultimul an de activitate, misiunea socialã a asociaþiei s-a concentrat în
jurul celor 9 aºezãminte sociale, care funcþioneazã în judeþele Dolj ºi
Gorj, în cadrul cãrora furnizeazã 14 servicii sociale acreditate, pentru un
total de 1.820 de beneficiari, cu ajutorul a 45 de specialiºti angajaþi ºi 64
de voluntari.

MAGDA BRATU

American Corner Craio-
va, gãzduit de Biblioteca
Judeþeanã „Alexandru ºi
Aristia Aman”, marcheazã
astãzi Ziua Steagului SUA.
La eveniment – care începe
la ora 10.30 – participã elevi
de la ªcoala Generalã nr. 18
„Sfântul Dumitru”, însoþiþi
de prof. Carmen Epuran, ºi

alþi elevi din Craiova, participanþi la concursul „I like to read”, lansat
pe pagina de Facebook a bibliotecii, la sfârºitul lunii martie 2012.
Aceºtia vor afla „povestea” steagului  american, vor urmãri filmul de
animaþie „Duck  for President” ºi vor rãsfoi cãrþile  din colecþia Ame-
rican Corner Craiova, prezentate într-o miniexpoziþie.

Cu acest prilej se vor înmâna ºi premiile concursului „I like to
read”, pentru cele mai multe „recomandãri” (adicã cele mai multe cãrþi
citite) ºi pentru cea mai apreciatã „recomandare” (cu cele mai multe
like-uri pe Facebook). Concursul a fost lansat odatã cu campania
Biblionet „Hai pe net!”, promovând atât socializarea pe net, cât ºi
lectura. «Toate cãrþile recomandate fac parte din colecþia American
Corner Craiova. Sperãm cã prin recomandãrile fãcute de participanþi
am stârnit interesul publicului pentru a vizita American Corner Craio-
va ºi pentru a consulta bogata ºi diversa sa colecþie de resurse în
limba englezã», a menþionat Nicoleta Traºcã, purtãtor de cuvânt al
bibliotecii doljene.

MAGDA BRATU

Ziua Steagului SUA, sãrbãtoritã
la American Corner Craiova
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Italia nu are nevoie de a fi salva-
tã pentru a trece de criza datoriilor,
a declarat marþi premierul italian,
Mario Monti, în timpul unui inter-
viu pentru postul public de radio
ARD. „Italia, chiar ºi în viitor, nu
va avea nevoie de ajutorul Fondului
de susþinere a zonei euro (FESF)”,
a declarat Monti, conform presei
italiene. Acesta a dezminþit, totoda-
tã, zvonurile despre o eventualã pro-
blemã majorã a þãrii sale din cauza
crizei europene ºi a cerut pieþelor ºi
observatorilor sã „nu se lase con-
duºi de cliºee sau prejudecãþi”. „În-
þeleg cã Italia ar fi putut fi asociatã
cu ideea unei þãri indisciplinate în
trecut”, dar „acum, ea este mai dis-

Monti dã, din nou, asigurãri
cã Italia nu are nevoie de ajutor

Cel puþin 42 de persoane au
fost ucise ºi alte câteva zeci rãni-
te, într-o serie de atentate cu bom-
bã ºi atacuri armate comise ieri-
dimineaþã la Bagdad ºi în alte ºase
oraºe din Irak, au anunþat surse
medicale ºi de securitate. În total,
au fost comise 26 de atentate cu
bombã (din care 12 cu maºinã-
capcanã) la Bagdad, Hilla, Kerba-
la, Azizia, Balad, Baaquba (în cen-
trul Irakului) ºi la Mosul (nord).
Alte trei atacuri armate au fost
comise la Bagdad ºi Baaquba. Ata-
cul cel mai violent a avut loc la
Hilla (la 95 de kilometri sud de
Bagdad), unde douã maºini-cap-
canã au provocat moartea a 19

Atentate cu bombã ºi atacuri
armate în serie în Irak

ciplinatã decât multe alte þãri euro-
pene”, a menþionat premierul. „Þara
noastrã plãteºte, prin contribuþia fi-
nanciarã proporþionalã cãtre UE,
pentru a ajuta Grecia, Portugalia, Ir-
landa, ºi în prezent Spania. Iar acum
plãteºte o dobândã foarte mare din
cauza tensiunilor de pe pieþe”, a
adãugat Monti. Roma încearcã sã
îndepãrteze temerile pieþelor pentru
a nu fi urmãtoarea þarã afectatã de
criza datoriilor, dupã ajutorul pro-
mis bãncilor spaniole la sfârºitul sãp-
tãmânii trecute, ºi înainte de alege-
rile importante din Grecia, de du-
minicã, în timpul cãrora se va deci-
de dacã aceastã þarã va rãmâne sau
nu în zona euro.

persoane ºi rãnirea altor 38. La
Bagdad ºi în împrejurimi au ex-
plodat aproape zece bombe, din-
tre care mai multe vehicule-cap-
canã, iar alte douã atacuri armate
au fost semnalate în mai multe
cartiere ale capitalei irakiene. Prin-
tre persoanele ucise figureazã cel
puþin trei poliþiºti, conform unei
surse medicale. Ultimul atac de
amploare din capitalã dateazã din
4 iunie, când un atentat sinucigaº
cu maºinã-capcanã a distrus sediul
unei fundaþii religioase ºiite, pro-
vocând moartea a cel puþin 25 de
persoane. Acesta a fost revendicat
de Statul Islamic din Irak, o orga-
nizaþie afiliatã reþelei Al-Qaeda.

Un parlamentar al partidului grec de extre-
mã-dreaptã Chryssi Avgi (Zori Aurii) ameninþã
cã îi va arunca pe imiganþi, împreunã cu copiii
lor, în stradã, cu prilejul unui miting electoral la
Atena, înaintea alegerilor cruciale de duminicã,
din Grecia. „Dacã Zori Aurii va intra în Parla-
ment (dupã cum indicã sondajele de opinie),
vom efectua raiduri în spitale ºi grãdiniþe ºi îi
vom arunca pe imigranþi ºi pe copiii lor în stra-
dã, astfel încât locurile lor sã fie ocupate de
greci”, a declarat parlamentarul Ilias Panagio-
taros, în cadrul unui miting electoral la Atena,
relateazã „The Guardian”, în ediþia electronicã.
Criza sistemului s-a acutizat în cele ºase sãptã-
mâni de la alegerile din 6 mai, iar scrutinul care
urmeazã este decisiv pentru viitorul þãrii în zona
euro. Materialele sanitare ºi paturile în unele
spitale sunt extrem de puþine, administratorul
spitalului de stat din Nikea cerând medicilor sã

renunþe la intervenþiile chirurgicale care nu sunt
urgente, din cauza lipsei mãnuºilor, seringilor
ºi altor materiale. Ordinul a fost
revocat ulterior, în cursul ace-
leiaºi zile, dupã ce directorul a
gãsit materiale de urgenþã.

Cele mai mari bãnci din Gre-
cia s-au confruntat, în ultimele
zile, cu retrageri de depozite în
valoare de 500-800 de milioane
de euro zilnic, iar ritmul retra-
gerilor creºte în aºteptarea ale-
gerilor din 17 iunie, au decla-
rat, ieri, doi bancheri pentru
Reuters. La bãncile mai mici ºi
la cele de mãrime medie retra-
gerile de depozite se ridicã la 10-
30 de milioane de euro. Din ca-
uza temerilor cã Grecia ar pu-

tea fi forþatã sã iasã din zona euro creºte ritmul
retragerilor, a explicat un bancher.

Extremiºtii de dreapta din Grecia ameninþã imigranþii

Obama pierde
din popularitate

Liderul de la Casa Albã, Barack
Obama, care candideazã pentru un
nou mandat prezidenþial, pierde
din ce în ce mai mult din populari-
tate pe mãsura apropierii alegeri-
lor din luna noiembrie, transmit
Reuters ºi ABC. Dacã în urmã cu o
lunã el îl devansa cu 7% pe rivalul
sãu republican Mitt Romney, în
prezent aceastã diferenþã este de
doar un procent, dupã cum relevã
rezultatele unui recent sondaj
realizat de agenþia Ipsos. Potrivit
cercetãrilor sociologice din ultimul
timp, popularitatea preºedintelui
american scade în mod constant,
iar astãzi Obama se aflã la cel mai
scãzut nivel de popularitate din
ultima jumãtate de an. Îndoielile cu
privire la ºansele actualului
locatar de la Casa Albã cu cinci
luni înaintea alegerilor prezidenþi-
ale l-au ajutat pe Romney sã
reducã diferenþa pânã la un
procent, - 45% faþã de 44%. În
acelaºi timp, Obama continuã sã
scadã în sondajele privind
intenþiile de vot. Numai într-o
singurã lunã ratingul sãu a scãzut
cu 7 puncte.
Miºcarea Occupy DC
devine o amintire

Ultimele corturi care mai
aminteau de existenþa miºcãrii
anticapitaliste „Occupy DC” în
centrul Washingtonului au fost
strânse marþi, cu indiferenþã, de
cãtre serviciile municipale. Mai
mulþi poliþiºti au supravegheat
operaþiunea de curãþare a pieþei
McPherson, aflatã la câteva sute de
metri de Casa Albã, în timp ce un
camion încãrca muºamale, pancarte
ºi sute de cãrþi, care constituiau de
câteva luni „biblioteca” miºcãrii.
Câþiva militanþi au venit în ultimele
zile pentru a demonta corturile,
unele neocupate de câteva sãptã-
mâni, sau sã recupereze obiecte,
refuzând sã facã declaraþii.
National Park Service, care
administreazã parcurile oraºului, a
declarat cã „manifestanþii au plecat
din proprie iniþiativã”. Sute de
militanþi anticapitalism s-au
instalat în centrul capitalei
americane în octombrie 2011,
dormind acolo timp de câteva luni
înainte sã le fie interzis acest lucru,
în februarie.
China a încãlcat
embargoul ONU privind
Coreea de Nord

China a livrat patru vehicule
lansatoare de rachetã Coreei de
Nord în 2011, încãlcând rezoluþiile
ONU, care interzic furnizarea de
armament regimului de la Phenian,
potrivit ediþiei de ieri a cotidianu-
lui japonez „Asashi Shimbun”.
Potrivit publicaþiei, care citeazã
diferite surse guvernamentale
nipone, SUA, Japonia ºi Coreea de
Sud ºtiu de livrãrile ilicite ale
Chinei cãtre Coreea de Nord de
aproape un an. Sateliþii de spionaj
ai celor trei aliaþi au urmãrit
transportul celor patru T.E.L.
(transportor-aruncãtor-lansator)
pe un cargo înmatriculat în
Cambodgia, „Harmony Wish”, care
a plecat din Shanghai la 1 august
ºi a ajuns la Nampho, pe coasta de
vest a Coreei de Nord, pe 3 august.
Natura vehiculelor livrate a fost
confirmatã de documentele de
export întocmite de un intermediar
la Shanghai ºi preluate de gãrzile
de coastã japoneze în cadrul unei
percheziþii a navei în portul Osaka
(în sudul Japoniei), în octombrie.

Siria este în stare de rãzboi
civil de 15 luni, de la începutul
revoltei, a declarat, marþi, Her-
ve Ladsus, ºeful operaþiunilor
de menþinere a pãcii ONU.
„Avem acum confirmarea uti-
lizãrii de elicoptere de luptã,
precum ºi a multor tancuri ºi
a artileriei”, a spus el. La rân-
dul sãu, Hillary Clinton s-a arã-
tat preocupatã de trimiterea de
elicoptere ruseºti de luptã în
Siria. „Nu existã nici o îndoia-
lã cã agresiunea continuã, prin

utilizarea de artilerie grea. Am
cerut direct ruºilor oprirea li-
vrãrilor de arme cãtre Siria”,
a declarat secretarul de stat
american, în cursul unei discu-
þii la Institutul Brookings. „Ei
au spus, aici sau acolo, cã
n-ar trebui sã existe îngrijora-
re, cã tot ce s-a întâmplat n-
are legãturã cu represiunea.
Acest lucru este neadevãrat”,
a adãugat ºefa diplomaþiei
americane. Luptele dintre for-
þele siriene ºi insurgenþi, bom-

bardarea bastioanelor rebele
ºi-au dublat intensitatea în
zonã de câteva zile. ªeful ope-
raþiunilor de menþinere a pãcii
ONU, Herve Ladsus, a pre-
zentat, marþi, o situaþie a rãz-
boiului civil din þarã. Hillary
Clinton a subliniat cã Kofi An-
nan, trimisul special al ONU
ºi Ligii Arabe pentru Siria, cau-
tã sã reuneascã grupul de con-
tact, pentru a lucra pe o foaie
de parcurs a unei tranziþii po-
litice, care ar putea duce la
despãrþirea de Bashar al-As-
sad. Grupul include Rusia, a
spus Hillary Clinton, adãugând
cã SUA au fost de acord cu
aceastã iniþiativã. Rusia nu-l
apãrã pe Assad, dar se aratã
îngrijoratã de ceea ce va urma
dupã ce Assad va pleca ºi va
urma tranziþia politicã. „În mod
clar, ceea ce se întâmplã este
pentru cã Guvernul sirian a
pierdut pãrþi importante ale te-
ritoriului în multe oraºe, în
avantajul opoziþiei, ºi vrea sã
recapete  controlul  asupra
acestor sectoare”, a spus Her-
ve Ladsus. Potrivit ONU, re-
gimul sirian este implicat în în-
cãlcarea sancþiunilor impuse
Iranului, au asigurat, marþi, di-
plomaþii Consiliului de Securi-
tate. Potrivit SUA, experþii

ONU au adunat „dovezi sub-
stanþiale” de implicare a Da-
mascului în livrãrile de arme
cãtre Teheran. Comitetul de
sancþiuni ONU asupra Iranu-
lui a întocmit un raport care
menþioneazã trei transporturi
de arme livrate în republica is-
lamicã. Potrivit textului, încã
nefãcut public, Damascul este
implicat în douã din cele trei
livrãri. „Refuzul Siriei de a se
conforma obligaþiilor sale în-
grijoreazã mult Consiliul de Se-
curitate”, a spus vice-amba-
sadorul american la ONU, Ro-
mesary DiCarlo, în cursul unei
reuniuni a Consiliului de Secu-
ritate privind regimul de sanc-
þiuni al cãrui obiect îl face Te-
heranul. „Amploarea violãrilor
confirmã existenþa unei politici
deliberate ºi continue de livrãri
ilegale de arme între Iran ºi Si-
ria”, a subliniat ambasadorul
Franþei, Martin Briens. Siria
este implicatã în numeroase
cazuri raportate Comitetului de
sancþiuni asupra Coreei de
Nord. Este vorba de violãri
grave comise de aceastã þarã.
Statele Unite ºi aliaþii europeni
reclamã dezavantajul sancþiu-
nilor contra Iranului, acuzat de
dotarea cu arma nuclearã,
ceea ce Teheranul dezminte.
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MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Montãm þiglã metalicã tip Lin-
dab, jgheaburi ºi burlane.
Vopsim acoperiºuri, dulghe-
rie cu materiale proprii sau ale
clientului. Ofer certificat de
garanþie, discount 25%. Tele-
fon: 0761/090.605; 0740/
880.002.
Femeie serioasã, gospodinã,
fac menaj pentru oameni se-
rioºi. Telefon: 0762/047.095.

Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei,
str. „Romul”, bl. B1, ap. 2 (in-
trarea prin spate). Programãri
la: 0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe;
- confecþii metalice; - construc-
þii de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã confort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.

Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.

Anunþul tãu!
CONSILIUL LOCAL AL INTREPRINDERI-
LOR MICI SI MIJLOCII (CLIMM) Craiova, re-
prezentata legal de Cristea Valentin, in cali-
tate de presedinte, convoaca adunarea ge-
nerala extraodinara in data de 26.06.2012,
ora 16:00, la sediul secundar al acesteia,
situata in Craiova, str. “Brazda lui Novac”
Bl. N11-12, parter, jud. Dolj, cu urmatoarea
ordine de zi: 1. aprobarea modificarii si com-
pletarii statutului CLIMM; 2. aprobarea com-
ponentei organelor de conducere ale
CLIMM Craiova; 3. imputernicirea persoa-
nei desemnate sa desfasoare procedura de
inregistrare a modificarilor statutului si sa
semneze actele modificatoare; 4. diverse.
FEDERATIA PATRONATELOR DIN REGIU-
NEA OLTENIA ( F-PRO), Craiova, reprezen-
tata legal de Cristea Valentin in calitate de
presedinte, convoaca adunarea generala ex-
traodinara in data de 26.06.2012, ora 16:00,
la sediul secundar al acesteia, situata in Cra-
iova, “Brazda lui Novac”, Bl. N11-12, par-
ter, Jud. Dolj, cu urmatoarea ordine de zi:
1. aprobarea modificarii si completarii sta-
tutului F-PRO; 2. aprobarea componentei
organelor de conducere ale F-PRO Craio-
va; 3. imputernicirea persoanei desemnate
sa desfasoare procedura de inregistrare a
modificarilor statutului si sa semneze acte-
le modificatoare; 4. diverse.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie pu-
blicã cu strigare în vederea închirierii spaþiu-
lui comercial situat în Craiova, str. “Brazda
lui Novac” bl. 39 – parter, jud. Dolj, în supra-
faþã 26,14 mp, profil prestãri servicii. Licita-
þia va avea loc la sediul R.A.A.D.P.F.L. Cra-
iova, str. “Brestei” nr. 129, în data de
21.06.2012, ora 15.30. Relaþii suplimentare
la telefon: 0251/411.214, int. 17.
SC Teamwork Construct SRL având J16/
371/2004 ºi  16186180, societate în lichida-
re în cadrul dosarului nr. 11381/63/2009 al
Tribunalului Dolj prin lichidator CII Vargatu
Cristina cu sediul în Craiova, strada “Ale-
xandru Macedonski” nr. 65, judeþul Dolj,
anunþã vânzarea la licitaþie a urmãtoarelor
bunuri: autoturism Dacia 1307-2643 lei, au-
toturism Dacia 1310-749 lei, autoturism Da-
cia 1304-3083 lei, autoturism Dacia Double
cab – 4404 lei, combipercutor – 1762 lei,
betonierã – 440 lei, maºinã cusut – 88 lei,
generator de aer cald – 308 lei, 2 roabe –
176 lei. Preþul nu conþine TVA. Licitaþia va
avea loc la sediul lichidatorului judiciar în
data de 26.06.2012, ora 17.00, ºi cu reluare
dupã caz în data de 2.07.2012, aceeaºi orã.
Informaþii suplimentare ºi regulamentul de
participare se pot obþine de la sediul lichi-
datorului judiciar, telefon: 0723/296.321.
Taxa de participare la licitaþie: 100 lei.
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Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Va-
lea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.

Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/
317.820.
Vând 4 decomandate, toate
îmbunãtãþirile, izolat interior –
exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 3 camere
Rotonda 8/8, negociabil. Te-
lefon: 0770/144.867.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.

Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând casã Bãileºti, str. Stadio-
nului, negociabil. Telefon:
0770/144.867.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.

Vând casã Segarcea strada „Vii-
lor” nr. 21. telefon: 0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier Mi-
litari, Bucureºti. Telefon: 0721/
440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extra-
vilan în Bulzeºti. Telefon:
0722/963.871; 0244/312.070.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
5 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.

Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.

Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Telefon: 0770/
502.373, între orele 8.00 –
17.00.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul
Corabia, are facilitãþi cu apar-
tament 2 camere în Craiova.
Telefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þ ionalã.  Telefon:  0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Tele-
fon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon:
0768/238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului
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Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, cauciucuri cu jan-
tã 155X13, puþin rulate, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.

Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Te-
lefon: 0251/432.874, între ore-
le 17.00 – 21.00.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.

Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267
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Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320
litri. Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.

Vând menghinã pentru lãcãtuºe-
rie cu deschidere între bacuri 180
mm. Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr. 9
Singer, pe rotund, 1000 lei. Dinuþi
Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/208.874;
0751/972.320.

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închiriez teren 1200 mp, des-
chidere 26 ml, zona Brestei –
Cernele, 1,5 euro mp. Tele-
fon: 0723/944.580.
Ultracentral, 3 camere, com-
plet mobilate, utilate excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez teren 500 mp Cerne-
le, zona Cuibul de Barzã, 1,5
– 2 euro/mp. Telefon: 0785/
862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine
II, 1,5 euro/mp. Telefon: 0721/
134.700.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Tele-
fon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Tele-
fon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Tele-
fon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Ofer spre închiriere douã ca-
mere decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþionat,
liniºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur
în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.

Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Tele-
fon: 0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-cã-
sãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.

Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Cabinet avocat Ion St. Diaco-
nu s-a mutat în strada „Euge-
niu Carada” nr. 4, zona Raif-
feisen Bank.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrij ire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

PIERDERI
SC UNICOM IMPEX SRL,
CUI 3084120 anunþã pierde-
rea certificatului de înre-
gistrare în scopuri de TVA.
Se declarã nul.

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
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Euro 2012 – Grupa C

Arbitri: Howard Webb – Michael Mullarkey, Peter Kirkup (toþi din Anglia).

ITALIA – CROAÞIA
Stadion: „Municipal” – Poznan, astãzi,

ora 19:00, Dolcesport

Italia: Buffon – Maggio, Bonucci,
De Rossi, Chiellini, Giaccherini –
Marchisio, Pirlo, Thiago Motta –
Cassano, Balotelli.

Selecþioner: Cesare Prandelli. 

Croaþia: Pletikosa – Srna, Corlu-
ka, Schildenfeld, Strinici – Vukojevici
– Rakitici, Modrici, Perisici – Man-
dzukici, Jelavici.

Selecþioner: Slaven Bilici.

Partida ce deschide runda a
doua a grupei C se anunþã ca una
de “care pe care”, echipa care
va pãrãsi terenul învinsã fiind
mai mult ca sigur eliminatã
(Croaþia are parcã ceva mai multe
ºanse dacã va pierde. Sau mai bine
zis, mãcar le are în propriile mâini.
Egalul ar avantaja, în schimb, Ita-
lia, obligând Croaþia la minimum
încã o remizã cu Spania.

Italia ºi Croaþia s-au întâlnit
pânã acum de ºase ori, avanta-
jul fiind, oarecum surprinzãtor,
de partea ex-iugoslavilor, trei
victorii, douã remize ºi o în-
frângere.

Primul meci disputat între
cele douã a însemnat ºi singurul

Remiza avantajeazã Squadra Azzurra

succes al italienilor, 4-0 la Ge-
noa, într-un joc amical, în 5
aprilie 1942. Cât priveºte jocu-
rile oficiale, croaþii au bifat 2
succese ºi o remizã.

Actualul selecþioner al Croa-
þiei, Slaven Bilici, a jucat toate
cele 90 de minute în confrunta-
rea de la Palermo din 16 noiem-
brie 1994 (preliminarii CE 1996),

unde croaþii s-au impus cu 2-1
prin „dubla” lui Davor Suker
(32, 58), golul amfitrionilor pur-
tând semnãtura lui Dino Baggio

(90). Returul, de aceastã datã
fãrã Bilici pe teren, s-a încheiat
la egalitate, 1-1 în 8 octombrie
1995.

Italia ºi Croaþia s-au mai în-
tâlnit în faza grupelor Cupei
Mondiale din 2002, în Japonia,
iar victoria a fost adjudecatã de
croaþi cu scorul de 2-1 (Olici
73, Rapajici 76 / Vieri 55). De
mers mai departe au fãcut-o
însã italienii, cele trei puncte
rãmânând s ingurele  pentru
Croaþia.

Ultima întâlnire directã datea-
zã din urmã cu aproape ºase ani,
mai exact din 16 august 2006,
2-0 pentru Croaþia, la Livorno.

Principalele speranþe ale Italiei ºi Croaþiei se leagã de cei doi Mario, Balotelli
(foto stânga) ºi Mandzukici (foto dreapta).

Doi antrenori cu mare expe-
rienþã, sexagenarul Del Bosque
ºi septuagenarul Trapattoni, au
pe mânã douã echipe diferite,
care se întâlnesc în seara aceas-
ta la Gdansk. Una care paseazã
cât tot restul echipelor din gru-
pã, Spania, campioanã mondia-

Arbitri: Pedro Proença - Bertino Miranda, Ricardo Santos (toþi din Portugalia).

SPANIA - IRLANDA
Gdansk, „Gdansk Arena”,

ora 21.45 (TVR 1)
Spania: Casillas – Arbeloa, Pique,

S. Ramos, Jordi Alba – Xavi, Busqu-
ets, Xabi Alonso – D. Silva, Fabre-
gas, Iniesta.

Selecþioner: Vicente Del Bosque.

Irlanda: Given – O’Shea, Dun-
ne, Ledger, Ward – McGeady,
Whelan, Andrews, Duff – Robbie
Keane, Doyle.

Selecþioner: Giovanni Trapattoni.

Cel mai dezechilibrat duel
lã ºi europeanã, respectiv una
care preferã jocul aerian ºi are
jucãtori care dribleazã doar în
anii bisecþi, Irlanda, calificatã
dupã barajul cu Estonia ºi învin-
sã fãrã drept de apel în primul
meci de Croaþia. Cifrele, valoa-
rea individualã ºi colectivã, cât

ºi impresia de la
Euro preconizeazã
astfel cel mai dez-
echilibrat meci de
la turneul final. În
precedentele 24
de întâlniri cu Ir-
landa, Spania a în-
registrat 13 victo-
rii, 4 înfrângeri ºi
7 remize. Aceasta
va fi prima întâl-
nire dintre cele
douã la un turneu
final al Campiona-
tului  European.
Cea mai recentã

disputã dateazã din 2002, când
cele douã formaþii s-au întâlnit
în optimile Cupei Mondiale, iar
Spania a câºtigat cu 3-2 la lovi-
turile de departajare, dupã ce la
finalul partidei scorul era 1-1.
„Supravieþuitorii” acelui joc de
acum 10 ani sunt portarii Casil-
las ºi Given, Duff ºi Robbie Kea-
ne, acesta din urmã egalând din
penalty în ultimul minut. Spania
nu a mai pierdut un meci de la
debutul Cupei Mondiale din Afri-
ca de Sud, când a cedat cu 0-1
în faþa Elveþiei. Presa spaniolã a
criticat formula lui Del Bosque
contra Italiei, fãrã vreun atacant
de meserie ºi preconizeazã apa-
riþia din primul minut a lui Tor-
res, deºi Fabregas a marcat, Sil-
va a dat assist-ul, iar Iniesta a
fost declarat MVP în jocul cu
„azzurri”. Irlandezii par pregã-
tiþi sã se baricadeze straºnic la
limita careului propriu, mizând

pe mingile aruncate de Robbie
Keane, care sã le permitã sã
respire. „Noi vom rãmâne fideli
strategiei noastre, care ne-a adus
atâtea performanþe, chiar dacã
uneori apar critici, iar adversa-
rii se apãrã supranumeric. Ne
bazãm pe posesia prelungitã, pe
aglomerarea mijlocului terenului
ºi atunci când apare primul gol
vom avea spaþii mai mari pentru
a ne desfãºura”, a declarat mij-
locaºul spaniol Busquets. De
partea cealaltã, vedeta irlandezi-
lor, Robbie Keane, a afirmat: „Ne
va fi greu sã jucãm contra uneia
dintre cele mai bune echipe din
lume, însã am mai fãcut surpri-
ze. Nu va fi rãu nici dacã vom

Clasament
1. Croaþia 1 3-1 3p
2-3. Italia 1 1-1 1p
Spania 1 1-1 1p
4. Irlanda 1 1-3 0p
Ultima etapã (18 iunie): Croaþia
– Spania (21:45), Italia – Irlanda
(21:45).

obþine un punct, mai putem spe-
ra la calificarea în sferturi”. O’-
Shea l-a completat pe coechipie-
rul sãu: „Este important sã fa-
cem risipã de energie ºi sã nu
fim scoºi din joc prin un-doi-uri
rapide. Este clar cã Spania imitã
jocul Barcelonei, iar noi trebuie
sã ne bucurãm cã jucãm contra
unei asemenea echipe”.

AC Milan l-a vândut pe
Thiago Silva la Paris Saint
Germain pentru suma de 46
de milioane de euro, iar în
locul brazilianului îl doreºte
pe stelistul Vlad Chiricheº
(23 de ani). Calciomercato
scrie cã jucãtorul Stelei este
deja acontat de italieni, dar
nu existã o confirmare
oficialã. România poate avea
din nou un român la AC
Milan, dupã Rãducioiu ºi

Cosmin Contra. Presa italia-
nã vehiculeazã pentru trans-
ferul românului o sumã de 5
milioane de euro, însã Gigi
Becali ar vrea nu mai puþin
de 10 milioane de euro
pentru fundaºul sãu, suma de
„compromis” putând fi 6
milioane de euro. Steaua nu
ar vrea sã împartã cu Pandu-
rii Târgu Jiu banii pe transfe-
rul lui Vlad Chiricheº. Con-
form contractului, Pandurii

trebuie sã primeascã 30%
dintr-un eventual transfer,
adicã1.8 milioane de euro.
Totuºi, în contractul dintre
Steaua ºi Pandurii existã o
clauzã conform cãreia Steaua
poate rãscumpãra în aceastã
varã cele 30 de procente
pentru doar 500 de mii de
euro, iar Gigi Becali e hotãrât
sã plãteascã aceastã sumã
indiferent dacã Chiricheº va
fi vândut sau nu.

Thiago Silva a fost vândut la PSG

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Chiricheº, þinta principalã
a Milanului

Cine pierde este ca ºi eliminatãCine pierde este ca ºi eliminatãCine pierde este ca ºi eliminatãCine pierde este ca ºi eliminatãCine pierde este ca ºi eliminatã
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Aseară la CE  - Grupa B:

Danemarca - Portugalia 2-3
Au marcat:

Bendtner ‘41, ’81 / Pepe ‘24, Postiga ‘36,  Varela ‘87
Partida Olanda - Germania s-a disputat după închiderea ediţiei.

Euro 2012 – Grupa A

GRECIA - CEHIA
1-2 (0-2)

Umiliţi de ruşi la debut, cehii şi-
au redresat rapid moralul în me-
ciul cu Grecia, pe care l-au câşti-
gat practic în primele 6 minute.
Două lansări în dreapta au destabi-
lizat defensiva elenă improvizată din
cauza indisponibilităţilor apărute în
urma disputei cu Polonia, vetera-
nul Chalkias având nişte semiinter-
venţii la execuţiile adverse. Rezul-
tatul de 2-0 înregistrat în minutul
6 al partidei dintre Cehia şi Grecia
a fost cel mai rapid din istoria Cam-
pionatului European. Precedentul
record era deţinut de meciul dintre
Olanda ş i Germania de la Euro

1992, când batavii aveau 2-0 după
15 minute. Cei doi coautori ai go-
lurilor, Chakias şi Rosicki, au pă-
răsit prematur terenul, primul după
23 de minute, iar cehul la pauză,
motivul f iind acc identările. Nici
omologul mult mai celebru şi valo-
ros al lui Chalkias, Petr Cech, nu a
fost mai inspirat gafând neverosi-
mil pentru a-i readuce în joc pe
greci. Ca şi în meciul cu Polonia,
autorul golului Greciei a venit de
pe bancă, de această dată Gekas
punctând simplu şi devenind al trei-
lea golgheter din istoria naţionalei
elene. La Euro 2008 au fost trei

formaţii care au avansat din gru-
pe, deşi pierduseră meciul inaugu-
ral. Cehii au reuşit acelaşi lucru şi
în 1996,  când au ajuns în finala
turneului. Jiracek a înscris al 4-lea
cel mai rapid gol din istoria Euro,
după numai două minute şi 15 se-
cunde. În schimb, în cele 149 de
minute jucate până acum la Euro
2012, Milan Baros nu a tras nici
măcar un şut pe poartă.

Bilek a schimbat inspirat
după primul meci

Selecţionerul Cehiei, Michal Bi-

lek, a declarat, că este extrem de
mulţumit de victoria din meciul cu
Grecia, mai ales că în prima parti-
dă, cu Rusia „nimic nu a mers”.
„Schimbările s-au dovedit a fi po-
zitive şi am avut o excelentă primă
repriză. Am controlat partida şi am
marcat rapid. Apoi, Tomas Rosicky
s-a accidentat şi ne-am pierdut din
creativitate. Sperăm că se va resta-
bili în curând. Grecii nu au avut
multe ocazii, mai ales că noi am
dominat jocul aerian. Suntem foar-
te mulţumiţi de victoria noas tră,
mai ales după primul meci în care
nu ne-a mers nimic ”, a declarat
Bilek. Selecţionerul Greciei, portu-
ghezul Fernando Santos, a decla-
rat  că echipa sa mai păstrează

speranţe de calificare în sferturile
Euro şi că meciul a fost decis de
golurile marc ate rapid de c ehi.
„Mec iul a înc eput foarte prost
pentru noi. Ştiam că se poate în-
tâmpla aşa c eva. La primul meci,
cehii au fost mai buni la început,
dar acum, deş i am fos t avertizaţi
de acest lucru, nu am reuşit să
răspundem.  Ar fi fost cu totul alt
meci dacă nu am fi primit două
goluri în şase minute. În zec e
meciuri din calificări am primit
patru goluri,  iar acum am înc asat
deja trei în două meciuri. Acum
trebuie să ne gândim la ultimul
meci, încă mai sperăm”, a decla-
rat Fernando Santos.

COSMIN STAICU

Polonia - Rusia 1-1 (0-1)

Obligaţi să nu piardă pentru a nu sta la
mâna Rusiei în runda finală, posibilitate în
care trupa lui Dick Advoocat, deja califica-
tă, ar fi putut ceda punctele Greciei,  polo-
nezii au plecat destul de nervos în joc, însă
i-a ajutat şi replica neaşteptat de pasivă a
oponenţilor. Şi-au prins curaj. În decursul
unui singur minut (7), careul lui Malafeev a
luat foc la două lovituri de cap parate uluitor
de portarul lui Zenit.  Mingea a intrat apoi
şi-n poartă, expediată de Polanski, numai că
arbitrul Stark a văzut, corect, ofsaid, anu-
lând reuşita.

Rusia? Multă vreme fără replică la valul
de atacuri al polonezilor, formaţia vizitatoare
s-a eliberat din strânsoare pe finalul primei
reprize. Dzagoev şi-a amintit că vineri a fă-
cut ţăndări Cehia (4-1), cu o “dublă”, şi-a
apărut providenţial la capătul unei centrări
marca Arşavin: 0-1. La prima ocazie!

Au marcat: Gekas 53 / Jiracek 3, Pilar 6.
Stadion: „Miejski” - Wroclaw, spectatori: 41.000.
Grecia: Chalkias (Sifakis 23) - Torosidis, K. Papado-

poulos, Katsouranis, Holebas - Maniatis, Karagounis,
Fotakis (Gekas 46) - Samaras, Salpigidis, Fortounis (Mitroglou 71).

Selecţioner: Fernando Santos
Cehia: Cech – Gebre Selassie, Kadlec, Limbersky, Sivok - Hubschmann, Rosicky (Kolar 46) - Plasil, Pilar,

Jiracek - Baros (Pekhart 64). Selecţioner: Michael Bilek.
Arbitri: Stephane Lannoy  - Frederic Cano, Michael Annonier.

Cartonaşe galbene: Torosidis 34, K. Papadopoulos 56, Salpigidis 57 / Rosicky 27, Jiracek 36, Kolar 65.
Omul meciului: Vaclav Pilar.

Au marcat: Blaszczykowski 57 / Dzagoev 37
„National Stadium” – Varşovia, spectatori: 55.290

Polonia: Tyton – Piszczek, Wasilewski, Perquis, Boenisch – Dutka (Mier-
zejewski 73), Polanski (Matuszczyk 85) – Blaszczykowski, Murawski,

Obraniak (Brozek 90+3) – Lewandowski.
Selecţioner: Franciszek Smuda.

Rusia: Malafeev – Aniukov, A. Berezutski, Ignaşevici, Zirkov – Şirokov,
Denisov, Zirianov – Dzagoev (Izmailov 79), Arşavin, Kerjakov (Pavliucenko 70).

Selecţioner: Dick Advocaat.
Arbitri: Wolfgang Stark – Jan-Hendrik Salver, Mike Pickel (toţi din Germania).
Cartonaşe galbene: Lewandowski 60, Polanski 79 / Denisov 60, Dzagoev 75. Clasament

1. Rusia 2 5-2 4p
2. Cehia 2 3-5 3p
3. Polonia 2 2-2 2p
4. Grecia 2 2-3 1p
Ultima etapă (16 iunie): Cehia – Polonia

(21:45), Grecia – Rusia (21:45).

Polonia şi-a reluat forcingul în partea se-
cundă. Iar ocazia irosită de Lewandowski,
după ce l-a driblat şi pe portarul Malafeev, a
anunţat golul lui Blaszczykowki. Căpitanul a
preluat frumos, cu dreptul, în viteză, şi-a fi-
nalizat cu stângul în vinclu: 1-1.

Din acest moment, meciul a devenit şi mai
spectaculos. Ambele echipe au lăsat garda
jos, în căutarea loviturii decisive. Care însă
n-a mai venit, deşi, de ziua lor naţională, ru-
şii şi-ar fi dorit să fie prima echipă calificată
în “sferturi”. Totul se va decide sâmbătă,
când spre deosebire de Polonia şi Grecia,
Rusia şi Cehia au la îndemână şi varianta re-
mizei. Ruşii pot chiar şi pierde, însă doar cu
condiţia ca Polonia şi Cehia să remizeze.

Seria invincibilă continuă
Remiza cu Polonia a prelungit lanţul

jocurilor fără înfrîngere pentru tru-
pa lui Advoc aat. Ruşii au ajuns  la 16,
cu opt vic torii ş i opt egaluri, şi mai
au un singur mec i să egaleze recor-
dul is toric datând de acum 16 ani,
15 suc cese şi două remize. Ultimul eşec  a
fost pe 9 februarie 2011, 0-1 în amicalul
cu Iran.

Incidente grave între fanii polonezi şi ruşi
Aşa cum era de aşteptat, prologul partidei

a fost marcat de incidente de proporţii între
fanii celor două echipe.

În drumul lor  spre Stadionul Naţional
din Varşovia, cei 10.000 de fani ruş i, în-
cadraţi de forţele de ordine,  au sc andat
“Vrem să câştigăm!” şi “Rusia!”. Rivalii
polonezi i-au înjurat, ruşii au răspuns arun-
când c u s ticle.

Poliţiştii au reuşit să ţină departe cele două
galerii, numai până în preajma arenei, unde
au fost folosite tunuri de apă, bastoane şi
gaze lacrimogene pentru a-i opri pe ultraşii
polonezi, care au sărit la bătaie.

S-au operat şi câteva zeci de arestări.
“Este cea mai mare încercare pentru forţele
de menţinere a ordinii pe care am avut-o
vreodată în capitală”, a recunoscut minis-
trul de Interne polonez Jacek Cichocki. 10
răniţi, dintre care 3 în stare gravă, şi peste
100 de arestaţi este bilanţul ciocnirilor vio-
lente de marţi seara.

MARIUS CÎRSTOV
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